
  

     

  

       

  

  

აას. იყვე“ ოთსშაბათი, 1 თებერვალი 1956 ფ. | 

შშმ ს 

    

      

  

   

    

  

წელი! V 

ლაწესებულ ლავალებათა. შესაბამისა–” განისაზღვროს ნაციონალური შემოსავლის ბლა“ ფ 

ფასებში) ხუთწლელში ლაახლოებით 60 პროცენტით. ამის საფუძველზე უზრუნველყოფილ იქნას, მუშათა, ყი, 
· :073441 (1 წმ თ1 ს შია ე 

მოსამსახურეთა შემოსავლისა ლა გლეხთა შემოსავლის შემდგომი ზრლა; მნიშვნელოვნალ გალოჯლეს, სა! 'ერაფო ) 1. 

ლა სამრეწველო საქონლის მოხმარება ერთ სულ მოსახღზე. 
ხ საბჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტიის XX ჟრილობის დირექტივების პროექტიდან სსრ ყავშირის 
1 სახალხო. მეურნეობის ზანვითარების 1956-1960 წლების მეექვსე სუთწლიანი ბეზმის ფესახსებ. 

იი 

საქართველოს საბჭოთა სოსიალისზური რესპუბლიკის 

საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპტზლივის უმაღლესე საბჭო 
ადგენს: ·. # 9394 9 

L ლოს სსრ მინისტრთა საბჭოს მიერ წარ- 

      
მუხლი 1. დამტკიცდეს საქართველო 

მოდგენილი საქართველოს სსრ 1956 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტი უმაღლესი 
საბჭოს საბიუჯეტო კომასიის მოხსენების თანახმად მიღებული ცვლილებზე– 
ბით: შემოსავლის ნაწილში –- 2.901.894 ათასი მანეთი და გასავლის წყალ ი 
2.898.894 ათასი მანეთი, გასავალზე შემოსავლის 3.000 ათასი მანეთის გადამე-. 
ტებით და ამას გარდა, ჯეტო სახსრების გარდამავალია ნამთი 1957 
წლის 1 იანვრისათვის 86.687 ათასი მანეთი... · 

მუხლი 2. დაწესდეს , საქართველოს სსრ 1956 წლის სახელმწიფო ბიუ- 
ჯეტში შემონევილი სახელმწიფო და კოოპერაციული „საწარმოებისა და ორგა- 
წზაციებისაგა სულ 2.219.471 ათასი მანეთი. 

მუხლი ვ. დაწესდეს საქართველოს სსრ 1956 წლის სახელმწიფო ბიუ-. 
ჯეტის გასავალი სახალხო მეურნეობის დასაფინანსებლად ––- ს (წმენებლო უნ- 
დუსტრიის, მსუბუქი და კვების ს მრეწავრობის სოფლის მეურნეობის, ტრანს- 
პორტისა და სახალხო მეურნეობის სხვა დარგების შემდგომი განვითარება- 
სათვის საერთო თანხეთ –- 727.033 ათასი მანეთი და, გარდა ამისა, საწარმოთა 
და სამეურნეო ორგანიზაციათა საკუთარი სახსრებიდან 579.847 ათასი მანეთი, 
ხოლო სულ აა. ათასი "მანეთი. 

მუხლი 4. დაწესდეს საქართველოს სსრ 1956 წ სახ იფო ბიუ- 
ჯეტში ' ასიგნობანი სოციალურ-კულტურული: მტერია იბ ა. 2). (>... 
ველთაო სწავლების სკოლების, ტექნიკუმების,. უმაღლესი სასწავლებლების, 
სამეცნიერო-საკვლევი დაწესებულებების საფაბრიკო-საქარხნხრო სწავლების 
სკოლების, ბიბლიოთეკების, კლუბების, თეატრების, პრესის და განათლებისა 
და კულტურის სხვა ღონისძიებებისათვის; საავადმყოფოების, საბავშვო ბაგე- 
ბის, სანატორიუმების, ჯანმრთელობის დაცვისა და ფიზიკური კუ ურის სხვა 
დაწესებულებებასათვ ; პენსიებისა და დახმარებებისათვის –– სულ 1.972.768 
ათასი მანეთი. : : 

მუხლი 5. დაწესდეს საქართველოს სსრ 1956 სახელმწიფო ბი . 
ში ასიგნობანი სახელმწიფო მმართველობის ალები შლენი, “122170 
ათასი მანეთი, ' გ 
„მუხლი 6. დამტკიცდეს საქართველოს სსრ 19565 წლის რესპუბლიკური 
ბიუჯეტი შემდეგი თანხებით: შემოსავალი –– 2.414.617 _ მასეთი იე 9. ' 
ლი –– 1.247.385 ათასი მანეთი, გასავალზე შემოსავლის 3.000 ათასი მანეთის 
გადამეტებით, ავტონომუური საბჭოთა სოციალისტურძ რესპუბლიკების, ავტო- 
ნომიური ოლქის, რესპუბლიკური დაქვემდებარების ქალაქებისა და რაიონე- 
ბის ბიუჯეტების სახსრების გასაძლიერებლად ანარიცხები სახელმწიფო გადა- 
სახადიდან და შემოსავლადან და დოტაცია რესპუბლიკური ბიუჯეტიდან 
1.164.232 ათასი მანეთი და, გარდა ამისა, საბიუჯეტო სახსრების გარდამავალი 
ნაშთი 1957 წლის 1 იანვრისათვის 32.995 ათასი მანეთი, 

მუხლი ?. დამტკიცდეს I რთველოს სსრ ავტონომიური საბჭოთა სოცია- 
ლისტური რესპუბლიკების, ავტონომიური ოლქის, რესპუბლიკური დაქვემდე- 
ბარების ქალაქებისა და რაიონების 1956 წლის ი ეააებები შემდეგი თანხებით 
(ათას მანეთობით): შეა. : ქერი ეუმ 3 თება სა : 
  

  

    

  

  

–. მათ შორის. 
წელი 9 ი ა დიას 

..-. 
8 ჯ 3 : 2 =288 

25=5% ლ 565ი- 
85, | 4 5= C 6CCV- 

0 ლ 6 წ 51 
6 ვახ). 8 82C2 
დ «6559 § 2 )8§%6 ო |2681 ზი) 2 19253 

აფხაზეთის ავტონომიური საბჭოთა 
სოციალისტური არათბლოი · + · | 170.111 | 107.3725 _– 170.111 | 5.099 
აჭარის ავტონომიური საბჭოთა სო- | 
ციალისტური რესპუბლიკა . . . . | 136.21ნ 88.990 –_ 186.215 , 4.086 
სამხრეთ ოსეთის ავტონომიური 
ოლქი პისი იბ ია ი რებ 4 71.014 29.266 | 89.797 V1.014 | 9.130 კალაქი თბილისი „ , „ 86X.746 168353) – | ყ69.746 | 75949 
წყინს ა ქუთაისი. . .. 65..9600C  37.629 –_ 65.96ყ  1.319 ქალაქი ფოთი . „ „ „ 2)44ი 14384) – 9144) 648 
მრა იათურა ... 12.214 5.63 – 12.214 244 
ჟგალაჟი რუსთავი . . . 21973 14.514 –_ 21.873 600 
ქალაქი გორი. +... 16.018 7.991 _ 16.018 320 
აბაშის რაიონი . ... 11.369 9.694 –_ 11.359 ნ39 
ადიგენის რაიონი . . . 9.091 2.632 5.531 9.091 391 
ამბროლაურის რაიონი . 12.829 6.015 12.829 585 6.567 
ასპინძის რაიონი . . 7.601 1116 6.082 7.601 813 
ახალქალაქის რაიონი 18.764 8.344 8.086 18.764 821 
აზალციხის რაიონი . . 17.775 13.728. –_ 17.775 565 
ახმეტის რაიონი . . . 12.090 6.4500- §6.795 19.090 611 
ბოგდანოვკის რაიონი 
ბოლნისის რაიონი . 
ბორჯომის რაიონი 
გარდაბნის რაიონი 

9.8659 2.262 6.31 9.8659 468 
138.000 13.000 608 
14.748 14.748 457 
8.826 8.C71 4.688 8.326 297 

ი
”
 

მ
შ
ო
"
)
!
 

.
.
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
ი
ა
ი
 

ი
ი
ი
 
ი
ი
.
 

          
· ... 

ბებექკორის რაიონი „. ..... 18.419 79ნ- 8.946 | 18411) 906 
ჯორის რაიონი“. . . ..... 189ცნც  16.739 = 18.9ყც6) 958 
ბურჯაანის რაიონი „..... 15.960| 19.316 – 159560) 660 
დმანისის რაიონი. .. .... 11.979 3.684 7.464 11.979 629 

დუშეთის რაიონი „ . ..... 16.490 6.608 8.971 16.490 681 
ვანის რართონი ა აი 0 5 6-6. 19.484 ნყვჭ 608 | 19.434 617 
ზესტაფონის რაიონი. « .... 20.839 16.908 == 20.839 769 
ზუბდიდის რაიონი. . ..... ვმიყსნ 28.00? > 89.946 , 1I.161 
თეთრი წყაროს რაიონი ..., 18.846 9.095 6.948 18.846 675 
თელავის რაიონი „ . . ..... 22.733 L6.992 _ 29.738 706 
თერჯოლის რაიონი . «...... 10.008 9.178 _ 10.005 451 
თიანეთის რაიონი , „. «+... 8.947 იხინი 5.993 8.947 881 
კასპის რაიონი, 2: 2 იიი იიი 15.098 12.952 – 165.023 699 
კაჭრეთის რაიონი . . ....,. 9.455 3.849 4.83 9.455 395 
ლაგოდეხის რაიონი . +... ... 15.572 13.398 – 16.572 670 
ლანჩხუთის რაიონი . რთ. . რ... 13.798 11.432 –_ 13.798 ე82 

ლენტეზსის რაიონი, „, ...... 7.418 19% 5.972 7.418 963 
მაიაკოვსკის რაიონი . „+ ....I 10.975 9.308 = 1087”7 488 
მარნეულის რაიონი . ......I 178584991 14.774 – I7.89შ9. 741 
მახარაძის რაიონი. , „.. +... .| 261601, 20.20 – 26.161 985 
მესტიის რაიონი. „. „ „« „ა 4«» 9.449 1.708 7.387 9.449 872 
მცხეთის რაიონი „........ 11.196 9.079 5 11.198 474 
ოხის რაიონი » , „ ....ი:ი.)| 11.799 8489  7.961 1I.788 447 
ორჯონიკიძის რაიონი „..>. 18.208 4.6600 7.656899 | 18.908 580. 
საგარეჯოს რაირნი . . . ა“. 12.463 11.186 ლლ 12.463 ნვ5 

სამტრედიის რაიონი. « . 2... 22088) 16.976 – 92.08, 71739 
საჩზწერის რაიონი . „ ......I 111900, 369ცყ 6599 |) 111901 წ§00 
სიღნაღის რაიონი , ა ა. ..... 16.248 12.568 ს ოკვზ 16.248 ნა7 

ტყიბულის რაიონი „.„.....| 16454) 198.364 – 16.454 | . 549 
ქარელის რაიონი ,„ „„..«...I 14456, (I8.159 – 14455 649 
პუთაისის რაიონი , . „...»ა.) 11.54 9.669 – 11.694 579 
ყაზბეგის რაიონი „ „ .„..... 7.478 1710 5.398 748 948 
ყვარლის რაიონი . „.„...... 11.50) 10X48 28 1Iენ0 49% 
ჩობატაურის რაიონი „......" 13.101 11.576 ლ 18.101 585 
'ბოროწყუს რაიონი . +. ..., 9.994 9.145 – 9 9-ლ4, 496 
ცაზერის რაიონი. „. „ ... „ააა! 11. 7526 494 6.054 11.79) 475 

ქ. თბილისი. 1956 წლის 28 იანვარი. 
  

1956 წლის სახელმწიფო ბიუXჯე8ზის შესახებ 

  
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII· 

  

  

  
          

3 მათ შორის 

შა M% " 251 

ს“ 866 13 §1. 
“222 35 25282 

წ. 95 5 LV : , 34 + 3 ჯ- 
2. #2 ი 8 წი 2 8-8 

: 8 ლ 
; V§ წ § 5 თელ 

ი 42821 86) 2 12599 
ცხაკაიას რაიონი თას 006, აა 959838 ალი 1. ლ” |Iცი/1 + 686 

ალენჯიხის რაიონი . „.....I 11.114| 10.0011| .– 11114 წ09 
ალკის რაიონი . . .......)I 14199 3883) 8889) 141991 7258 
ითელწყაროს რაიონი , . „ ...I 10.688 8358 – 10.68ც| 271 

წულუკიძის რაიონი . . ..... 14)02  12.014 – 14.102 516 
წყალტუბოს რაიონი. „ +..... 10.379 6.049 – 10.879 408 
ჭიათურის რაიონი. . ....../ქ 1 8820, 6.088 10.638 663 
ხაშურის რაიონი , . . . ..ი.». 18. 14.620 – 18.226 665 
ხობის რაიონი ......... 10007, წ6761' 3.წ593 ' 10097) · 49 

სულა მეთეი 2), 166109 . 975.471 | 188.761 1.651.609 | 58.699 

მუხლი 8. დამტკიცდეს 1956 წლისათვის ანარიცხები საერთო-საკავშირო 
სახელმწიფო გადასახადებიდან და შემოსავლიდან საქართველოს სსრ ავტონო- 
მიური საბჭოთა სოცაალისტური რესპუბლიკების, ავტონომიური ოლქის, რეს- 
პუბლიკური დაქვემდებარების ქალაქებისა და რაიონების ბიუჯეტებში შემდე- 
გე ოდენობით: სა : 

ა) მანქანა.ტრაქტორთა და სპეციალიზირებული სადგურების შემოსავლი- 
დან 25 პროცენტი; აბე 

ბ) სატყეო შემოსავლიდან 40 პროცენტი; 

გ) ერთპიროვნულ მეურნეობათა ცხენებზე სახელმწიფო გადასახადიდან 
160 პროცენტი; ამა 

დ) მოსახლეობის საშემოსავლო გადასახადიდან, კოლმეურნეობათა საშე- 
მოსავლო გადასახადიდან, სასოფლო-სამეურნეო გადასახადიდან, სსრ კავშირის 
უცოლო, უქმრო, მარტოხელა და მცირეოჯახიან მოქალაქეთა გადასახადიდან, 
მოსახლეობაში ხელისმოწერით სარი ელა სახელმწიფო სესხისა და ბრუნ–- 

: 

2, 

ვის გადასახადიდან შემოსული თანხები: 

  

    

   
  

  

  

      

            

ჯა ანარიცხების პროცენტები 

88043 2 პაა1Iა ) ს რ“ C” C '/ 

571622 § 5 9#> 23=-ა 2 
59 | 55 852 5458! ?, 

8, 38) წი5)4 2ყთ. 2, 
<5 V IC 88 VI LI 8 1 : 85 = 

შა: – ს #რ3>% + ჩ X« "” 7 („». (91 13+-%-- 
ლ 5 8 “ძუ 1. რ 7 §5 58 25 345524559 242 

აფხაზეთის ავტონომიური საბჭოთა 
სოციალისტური რესპუბლიკა . . .)| 15 90 75 44 40 13,0 
აჭარის ავტონომიური საბჭოთა სო- 
ციალისტური რესპუბლიკა. . . . .| 15 30 75 40 29 13,8 
სამრეთ ოსეთის ავტონომიურ. 
ოაავიი ა ფია» გამა იასშს სი ლეი იწ “ი 76 40 ჰი 100.0 
ქალაქი თბილისი . . .. ....) 14 | 295 | 42 19 96 3,წ 
ქალაქი ქუთაისი. „ . . . ა .«>«. 90 | – –_ 26 30 8,5 
ქალაქი ფოთი. 2: + =% «ი ი) ლ პ0 "ნ 40 40 170 
ქალაგი პიათურა აიი იი ი ფის ადგ 558) კად 40 30 11.4 
ქალაქი რუსთავი . . +. .....) 9 | – | – 50 30 16,8 
მელავი გორი ა. ი თაბედელშებ 2:96 – – 60 40 1658 
აბაწის რაიონი. 25% ის ირი 99 40 | 75 40 100 53.1 
ადიზენის რაიონი . . „.....) 98 40 75 40 40 100,0 
ამბროლაურის რაიონი. „....I 9% 40 75 40 40 80.0 
ასპინძის რაიონი. . . . . . „2 % 40 წწ 40 40 100,0 
ახალქალაქის რაიონი. . «.....I % 80 75 40 50 ' 
ახალციხის რაიონი .....ი. წი 40 VI) 40 40 23.2 

ახმეტის რაიონი... . . .....I 29 40 75 40 40 100.0 
ბოგდანოვკის რაიონი „ „>. ...I % 40 75 40 ჰ0 100,0 
ბოლნისის რაიონი. . ...... 100 40 100 100 -100 86.9 

ბორჯომის რაიონი ,. ......I 15 | 40 | 40 20 20 21.5 
გარდაბნის რაიონი ."..... % 40 75 40. 40 100,0 
ზეგეჭკორის რაიონი კუა საი ხეთის 95 40 75 40 40 100.0 

გორის რაიონი“... ...ი-«2«.I % 40 75 40 30 22.0 
გურჯაანის რაიონი „== .....) 9% 40 65 100 20 257 
თმა ისის რაიონი . .» „ „.... 29 “0 75 40 40 100,0 

შეთის რაირნუა ააა ის გ · იწ 40 75 40 100 100,0 

ანის რაიონი , . „. „ „აია .«.|) % 40 79 40 40 100.0 
სტაფონის რაიონი. „. «....I) 80 81 65 40 30 13.8 

ზუგდიდის რაიონი ...... % 40 წნ 40 40 22,6 

თეთრი წყაროს რაიონი „ . ...|) 925 40 79 40 40 100,0 
ს რაიონი . . ..ააი.ა.) 40 «0 75 40 70 17,4 

თერჯოლის რაიონი . + ...იი".+|I 100 100 100 80 90 91,1 
თიანეთის რაიონი . . +. .....| 525 40 75 40 40 100,0 
კასპის რაიონი. . . . . «..აი.«.|)| 2 40 7წ CI§) 100 415 
კაჭრეთის რაიონი .. . .აიიი. 95 40 75 40 40 100,0 

ლაგოდეხის რაიონი . . ...V «I 100 60 80 60 65 98.4 
ლანჩხუთის რაიონი , „.„ .....) 95 30 75 40 30 33,6 
ლენტეხის რაიონი. . « .....IL 9 40 75 40 40 100,0 
მაიაკოვსკის რაიონი , „ «+. .« «| 100 | 100 | 100 100 86 73,0 
მარნეულის რაიონი «„ ...... % 40 79 40 35 46,7 
მახარაძის რაიონი, . . « « ...) 90 20 90 4) 80 14,5 
მესტიის რაიონი.” «იგ X%9- 852 925 40 75 40 40 ==” 

მცხეთის რაიონი ........I 100 40 75 40 60 45,2 
ოწის რაიონი .'. . 24 8 2 « 496 40 75 40 40 100,0 
ორჯონიკიძის რაიონი . L„ «+. .)I 95% 40 75 40 40 100,0 
სა არეჯოს რაიონი . ააზ 5 გ-ი 2=I 190 100 100 40 80 76,2 

ტრედიის რაიონი, . +. ....I 5 40 75 40 7,4 
საჩხერის რაიონი . „ . ..... % 40 75 40 40 100,0 
სიღნაღის რაიონი. „ . ..... 29 40 79 40 30 , 
ტყიბულის რაიონი . „.....) 40 | 40 75 40 40 59.5 
ქარელის რაიონი . ი.ი. ...ი.. 100 40 100 100 60 37,9 

ქუთაისის რაიონი . „ «.....| 100 40 60 100 40 წ1,4 
ყაზბეგის რაიონი „ . ...... % 40 75 «0 40 100,0 
ყვარლის რაიონი . . « .«. «+. „| 100 წ0 | 100 60 65 94,5 
ჩოხატაურის რაიონი , +. + +. «+ , „| 100 | 100 | 100 80 წ5 79.5 
ჩხოროწყუს რაიონი . ... ი«?ი| 1X9 80 100 70 80 99,1 

ცაგერის რაიონი . . .თ·იშიმშიი. 26 40 75 40 40 100.0 

ცხაკაიას რაიონი . . . ..ი.იი:ა|!| 55 40 75 40 30 26.7 
წალენჯიხის რაიონი . . +. +. ., «I 100 | 80 | 100 60 60 87.5 
წალკის რაიონი: . . .. ...2..) 95 40 75 40 40 100,0 
წითელწყაროს რაიონი. . „...) 60 40 75 40 40 14,6 
წულუკიძის რაიონი . . +. +992”! 100 100 100 100 85 99,6 
წყალტუბოს რაიონი. „ +. ....I,9 30 50 40 30 215 
ჭიათურის რაიონი. . „ ...... 9 4ძ0 75 40 40 100,0 
ზაშურის რაიონი . . . .....I 95% 40 75 40 80 36,0 
ხობის რაიონი» თირის და: 9% 40 75 40 85 43,1   

· საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმეგდომარე მ. ჩუბინიძე. 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი ს. რო.სტია'მვილი. 

  

პ. ე. ვოტოშილოვმა მიიღო აპვლანეთის საგანგებო დლა სრუმუშ2მებიანი ელჩი 
სსრ პავშიტში ბ–ნი გუდლამ იჰპჰია თარზი 

ადვ წლის 30 იანვარს სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 

ა ადომარემ · ე. ვოროშილოვმა მიიღო ავღანეთის საგანგებო და სრულუფ- 

| იანი ელჩე სნ კავშირში ბ-ნი გულამ იაჰია თარზი, რომელმაც # ე. ვორო- 

ლოვს გადასცა ავღანეთის მეფის მუჰამედ ზაჰირ შაჰის პირადი წერილი. 

  

მიღებას დაესწრნენ სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივა- 

ნი ნ. მ. პეგოვი და სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის ოქმის უფ- 

როსი გ. 0. ფომანი. (საკდესი). 

  

  

საქართველოს სსრ პონსზიჭუსიის ზექსზში სვლილებისა 
ლე წამიჭების შეჭანჩს შესახებ 

“ საქართველოს საბჭოთა სოცაალისტური რესპუბლიკის უმაღლესი საბჭო 
ადგენს: 

1. შესაბამისად საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 1953 

წლის 22 სექტემბრის ბრძანებულებისა „საქართველოს სსრ სასურსათო სა- 

ქონლის მრეწველობის საკავშირო-რესპუბლიკური სამინისტროს შექმნის შე- 
სახებ“, 1954 წლის 17 ივნასის ბრძანებულებისა „საქართველოს სსრ სატყეო 

და ქაღალდის მრეწველობის სამინისტროს გარდაქმნის შესახებ საქართველოს 
სსრ სატყეო მრეწველობის სამინისტროდ“ და 1955 წლის 10 ოქტომბრის 

ბრძანებულებისა „საქართველოს სსრ საფეიქრო მრეწველობის საკავშირო- 
რესპუბლიკური სამანისტროს და საქართველოს სსრ მსუბუქი მრეწველობის 
საკავშირო-რესპუბლიკური სამინისტროს შექმნის შესახებ“ შეტანილ იქნას 

საქართველოს სსრ კონსტიტუციის 72 მუხლში შემდეგი ცვლილება: 
საქართველოს სსრ კონსტიტუციის 72 მუხლიდან ამოღებულ იქნას სიტ- 

ყვები „მსუბუქი და კვების მრეწველობისა“ და „სატყეო და ქაღალდის მრეწ- 
ველობისა“. სიტყვის შემდეგ მინისტრები დაემატოს სიტყვები: „მსუბუქი 
ეს „სატყეო მრეწველობისა, „სასურსათო საქონლის მრეწვე- 

შეე 

2. შესაბამისად საქართველოს სსრ უმაღლესე საბჭოს პრეზიდიუმის 1953 
წლის 26 დეკემბრის ბრძანებულებისა „საქართველოს სსრ სოფლის მეურნეობისა 
და დამზადებათა სამინისტროსათვის სახელწოდების შეცვლის შესახებ“ და 1954 

16 ეანვრის ბრძანებულებისა „საქართვე სსრ კომუნალური მეურ- 
ნეობის სამინისტროს შექმჩის შესახებ“ შეტანილ იქნას სათანადო ცვლილებე- 
ბი საქართველოს სსრ კონსტიტუციის 72, 81, 102 და 104 მუხლებში. 

საქართველოს სსრ კონსტიტუციის 72, 81, 102 და 104 მუხლებიდან 
სიტყვებს შემდეგ „კომუნალური მეურნეობისა“დ ამოღებულ იქნას სეტყვები 
„და საბინაო-სამოქალაქო მშენებლობისა“ და სიტყვებს შემდეგ „სოფლის მე- 

, ურნეობისა“ ამოღებულ იქნას სიტყვები „და დამზადებათა“. 

საქართველოს სსრ უმალლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმეგდომარე მ. ჩუბინიძე. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი ხ. როსტიაშვილი. 

ქ. თბილისი. 1956 წლის 28 იანვარი. 

შენონი 
სპქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზილდიშმის 

ბრძანებელებათა ამპჰისებჩს შესახებ 
საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკის უმაღლესი საბჭო 

ა ნს: 
· საეტადეს საქართველოს სსრ უმაღლესე საბჭოს პრეზიდიუმის ბრძა- 

ნებულებანი: 
1, 1955 წლის 10 მარტისა „საქართველოს სსრ ქლუხორის რაიონის რუსე- 

თის სფს რესპუბლიკის შემადგენლობაში გადაცემის შესახებ“. 

2. 1955 წლის 10 ოქტომბრისა „საქართველოს სსრ საფეიქრო მრეწველო- 

"ბძს საკავშირო-რესპუბლიკურე სამინისტროს და საქართველოს სსრ მსუბუქი 
“სტაფი ის “საკავშირო-რესპუბლიკური “სამინისტროს. მექმნის „შესახებ“. 

3. 1955 წლის 2 ნოემბრისა „საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს მშე- 

ნებლობისა და არქიტექტურის საქმეთს სახელმწიფო კომეტეტის შექმნის 

მესახებ“. : : 

წ ამ ბრძანებულებათა შესაბამისად შეტანილ იქნას სათანადო ცვლილება და 
დამატება საქართველოს სსრ კონსტიტუციის 19, 50, 55, 72, 81 და 1304 მუხ- 

ლებშაე და ეს მუხლები ჩამოყალიბდეს შემდეგნაირად: 

„მუხლი 19. საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლი შედ- 
გება: აფხაზეთის ავტონომიური საბჭოთა სოციალისტური მელა ციალა, 

აჭარის ავტონომჯური საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკისა სამხრეთ 
ოსეთის ავტონომიური ოლქისაგან, აბაშის ადიგენის, ამბროლაურის, ახსპინ– 
ძის, ახალქალაქის, ახალციხის, ახმეტის, ბოგდანოვკის, ბოლნისის, ბორჯომის, 

გარდაბნის, გეგეჭკორის, გორის, გურჯაანის, დმანისის, დუშეთის, ვანის, ზეს- 
ტაფონის, ზუგდიდას, თეთრი წყაროს, თელავის, თერჯოლის, თიანეთის, კას– 
პის, კაჭრეთის, ლაგოდეხის, ლანჩხუთის, ლენტეხის, მაიაკოვსკის, მარნეულის, 
მახარაძის, მესტიის, მცხეთის, ონის, ორჯონიკიძის, საგარეჯოს, სამტრედიის, 
საჩხერის, სიღნაღის, ტყიბულის, ქარელის, ქუთაისის, ყაზბეგის; ყვარლის, ჩო- 
ხატაურას, ჩხოროწყუს, ცაგერის, ცხაკაიას, წალენჯიხის, წალკის, წითელწყა- 

როს, წულუკიძის, წყალტუბოს, ჭიათურის, ხაშურის, ხობის რაიონებისაგან 
და ქალაქების: თბილისის, გორის, რუსთავის, ფოთის, ქუთაისისა და ჭაათუ- 

რისაგან, რომლებიც რაიონების შემადგენლობაში არ შედიან“. 

„მუხლი 50. საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს ქმნის საქართველოს 
სსრ უმაღლესი საბჭო შემდეგი შემადგენლობით: საქართველოს სსრ მინისტრ- 
თა საბჭოს თავმჯდომარე; | 

საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს თავმჯდომარის პირველი მოად- 
ი ბი; 

ი შსკარავედოს სსრ მინისტრთა საბჭოს თავმე/დომარძს მოადგილეებთ; 
საქართველოს სსრ მინისტრები: 
ადგილობრივი მრეწველობისა; 
განათლებისა; 
ვაჭრობისა; 
თავდაცვისა; 
იუსტიციისა; 

კავშირგაბმულობისა; 
კომუნალური მეურნეობისა; 

კულტურისა; 
მსუბუქი მრეწველობისა; 
საავტომობილო ტრანსპორტისა და გზა ილებისა?; 

ა მეარწაიბაბძსა; · წაამეუსპეცილი 1 
საგარეო საქმეთა; 
სასურსათო საქონლის მრეწველობისა; 

სატყეო მრეწველობისა; 
საქალაქო და სასოფლო მშენებლობისა; 

საფეიქრო მრეწველობისა; 
საშენ მასალათა მრეწველობისა; 
სახელმწიფო კონტროლისა; 
სოფლის მეურნეობისა; 
სოციალური უზრუნველყოფისა; 
ფინანსთა; 
შინაგან საქმეთა; 
წყალთა მეურნეობისა; 
ხორცისა და რძის პროდუქტების მრეწველობისა; 
ანმრთელობის დაცვისა; 

მვარრველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს სახელმწეფო საგეგმო კომისიის 
თავმჯდომარე. 

1 საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოსთან არსებული სახელმწიფო უშიმ- 
როების კომიტეტის თავმჯდომარე. 

საქართ ს სსრ მინისტრთა საბჭოს მშენებლობისა და არ რის 
საქმეთა ას ღმწათო კომეტეტის მაქვს ოპნერ.: მ” მიტექტუ 

„მუხლი 55. საქართველოს სსრ საკავშირო-რესპუბლი»ური 
როები არიან ვლი, 2. სარაბეამრასლა. 

ვაჭრობისა; 
თავდაცვისა; 
იუსტიციისა; 

კავშირგაბმულობისა; 

კულტურისა; : 
მსუბუქი მრეწველობისა; 

(დასასრული მე-9 გვერდზე) 

სამინისტ- 

  

   

    

   

–
_
_
-
_
ე
_
.
.
.
 .
 

თ..
. 

..
..

ო.
. 

..
..
..
..
 აღ



  

313 6.55 6 .” 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 

ბრძეანებულებათა დამზკიცების შესახებ 

(დასასრული) 

საავტომობი რანსპორტისა და გზატკე : 
საბჭოთა კერწიშებაბ. · თა. აფარია 
საგარეო საქმეთა; 
სასურსათო საქონლის მრეწველობისა; 

სატყეო მრეწველობისა; 
საქალაქო და სასოფლო მშენებლობისა; 
საფეიქრო მრეწველობისა; 
საშენ მასალათა მრეწველობისა; 
სახელმწიფო კონტროლისაჯ 
სოფლის მეარნეობასი 
ფინანსთა; 
შენაგან საქმეთა; 
ხორცისა და რძის პროდუქტების მრეწველობისა; 
ჯანმრთელობის დაცვისა“. 

„მუხლი 79. ავტონომიური რესპუბლიკის მინისტრთა საბჭოს ქმნის ავტო- 
ნომიური რესპუბლიკის უმაღლესი საბჭო ემდეგი შემადგენლობით: 

ავტონომიური რესპუბლიკის მინასტრთა საბჭოს თავმჯდომარე; 

ავტონომიური რესპუბლიკის მინისტრთა საბჭოს თავმჯდომარის პირველა 
მოადგილე; ; 

მინისტრთა საბჭოს თავმჯდომარის მოადგილე; 

სახელმწიფო საგჭგმო კომისიის თავმჯდომარე; 
მინისტრები: 

ადგილობრივი მრეწველობისა; 

განათლებისა; 
ვაჭრობისა; 

იუსტიციისა; 

კომუნალური მეურწეობისა; 

კულტურისა; 
სოფლის მეურნეობისა; 

სოციალურაე უზრუნველყოფისა; 

ფიხანსთა; 

შინაგან საქმეთა; 

აანმრთელობის დაცვისა; 

მშენებლობისა და არქიტექტურის საქმეთა სამმართველოს უფროსი; 

და, გარდა ამისა, რესპუბლიკის მეურნეობის თავისებურებათა შესაბამი- 

სად, საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს დამტკიცებით, 

მინისტრები: 

მსუბუქი მრეწველობისა; 

სასურსათო საქონლის მრეწველობასა; 

სატყეო მრეწველობისა“, 

„მუხლი 81. სახელმწიფო მმართველობის ცალკეული დარგების ხელმძღ- 
ვანელობისათვის სამხრეთ ოსეთის ავტონომიური ოლქის მშრომელთა დეპუტა- 

ტების საბჭოს აღმასრულებელი კომიტეტი ქმნეს შემდეგ განყოფილებებს: 

განათლებისა; 
ვაჭრობისა; 

კომუნალურა მეურნეობისა; 

კულტურისა; 
მშენებლობისა და არქიტექტურის საქმეთა; 

საგზაოს; 

საერთოს; 

საფინანსოსჯ 

სოციალური უზრუნველყოფისა; 
„ჯანმრთელობის დაცვისა; 

საგეგმო კომისიას; 
კადრების სექტორს აღმასრულებელი კომიტეტის თავმჯდომარესთან; 

და, გარდა ამისა, სამხრეთ ოსეთის ავტონომიური ოლქის მშრომელთა 
დეპუტატების საბჭოს აღმასრულებელ კომიტეტთან არსებობენ სამმართვე– 
ლოები: 

ადგილობრივია მრეწველობისა; 
ხუსტიციისა; 

სოფლის მეურნეობისა; 

მინაგან საქმეთა სამინისტროსი", 

„მუხლი 104. მშრომელთა დეპუტატების საქალაქო საბჭოები ქმნიან აღ- 

მასრულებელი კომიტეტის შემდეგ განყოფილებებს: 

განათლებისა; 

ვაჭრობისა; 

კომუნალური მეურნეობისა; 

ცულტურისა; 
მშენებლობის და არქიტექტურის საქმეთა; 

საგეგმოსჯ ; 
საგზაოს; 

საერთოს; 

საფინანსოს; 

სოციალურაე უზრუნველყოფისა; 

ა–,ანმრთელობის დაცვისა; 

კადრების სექტორს აღმასრულებელი კომატეტის თავმჯდომარესთან; 

და, გარდა ამისა, ქალაქის მრეწველობის და საგარეუბნო მეურნეობის თა- 

ვისებურებათა შესაბამისად: : 

ადგილობრივი მრეწველობის განყოფილებას და სოფლის მეურნეობის 

სამმართველოს“, 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე 8. ჩუბინიძე. 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი ს. როსტიაშვილი. 

· 

' ადგენს: : 

ძიმშნის40 
ჰაუსის ც იხ ი 

„საქართველოს სსრ სისხლის სამართლის კოდექსის ზოზიერთი 
ცვლილების შესახებ საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრე- 
ზიდიუმის 194 წლის 4 მარტის ბრძანებულების მე-16 პუნქტის 
ბაუქმების თაო.ბაზე« საქართველოს სსრ უმაღლესი საბვო.ს 

პრეზიდიუმის ბრძანებულების დამტკიცების შესახებ 

: საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკის უმაღლესი საბჭო 
ადგე ს: - ა 

დამტკიცდეს საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 1955 
წლის 31 აგვისტოს ბრძანებულება „საქართველოს სსრ სისხლის სამართლის 
ოდექსის ზოგიერთი ცვლილების შესახებ საქართველოს სსრ უმაღლესი საბ- 

| 8 პრეზიდიუმის 1942 წლის 4' მარტის ბრძანებულების მე-15 პუნქტის გაუქ- 
მების თაობაზე“. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმეგდომარე მ. ჩუბინიძე. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის. მდივანი ს. როსტიაშვილი... 
ქ. თბილისი. 1956 წლის 28 «ანვარი. ' 

კ პაი Mხ 6. 
„საქართველოს სსრ სამოქალაქო სამართლის საპროცესო. კო.- 
დეჟსის 96-ე მუხლში დამატების შეტანის თაობაზე" საქართველოს 

სსრ უმაღლესი საბვო.ს პრეზიდიუმის ბრძანებულების . 
დამტკიცების შესახებ ' 

საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკის უმაღლესი საბჭო 
ადგენს: 

დამტკიცდეს საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 1955 
წლის 21 ნოემბრის ბრძანებულება „საქართველოს სსრ სამოქალაქო სამართლის 

საპროცესო კოდექსის 26-ე მუხლში დამატების შეტანის შესახებ“, 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე მ. ჩუბინიძე. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი ს, რო.სტია'მვილი. 
ქ. თბილისი. 1956 წლის 28 იანვარი. ."ზ 

ზეზგენი71ება 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბვოსი . 

საქართველოს სსრ ზო ბიერთი მინისტრის ბანთავისუფლების თაო.- 
ბაზე საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდი უმის 

ბრძანეგულებათა დამტკიცების შესახებ 

საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკი“ უმაღლესი საბჭო 

| 

  

დამტკეცდეს საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის ბრძა- 
ნებულებანი: წ. 

ამხ. გიორგი აბესალომის-ძე რობაქიძის საქართველოს სსრ ფართო მოხ- 
მარების სამრეწველო საქონლის მინისტრის თანამდებობიდან განთავისუფლე- 
ბის შესახებ; | 

ამხ. სერგი ვასილის-ძე დურმიშიძის საქართველოს სსრ სოფლის მეურნე- 
ობის მინისტრის თანამდებობიდან განთავისუფლების შესახებ; 

ამხ. გიორგი ანდრიას-ძე ჯაბუას საქართველოს სსრ საქალაქო და სასოფ- 
ლო მშენებლობის მინისტრის თანამდებობიდან განთავისუფლების შესახებ. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმეგდომარე მ. ჩუბინიძე. 

საქართველოს სსრ უმაღლეხი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი ს, როსტიაშვილი. 
რ. თბილისა. 1956 წლის 28 იანვარი. : 

ხებგმნიბეააე 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოსი 

საქართველოს სსრ მინისტრების დანიშვნის თაო.ბაზე საქართვე- 
ლოს სსრ უმაღლესი საბვჭოს პრეზილდლი'უმის ბრძანებულებათა 

დამტკიცების შესახებ 

საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკის უმაღლესი საბჭო 
ადგენს: 

დამტკაცდეს საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის ბრძა- 
ნებულებანი: ” ჯ 8. (იი წელი LI წონის 

საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭო თავმჯდომარის მოადგილის ამხ. 
ვლადიმერ გიორგის-ძე ქერქაძი“ საქართველოს სსრ სოფლის მეურნეობის 
მინისტრად დანიშვნის შესახებ; 

ამხ. გიორგი აბესალომის-ძე რობაქიძის საქართველოს 
მრეწველობის მინისტრად დანიშვნის შესახებ; 

ამხ. ილია დავითის-ძე ართმელაძის საქართველოს სსრ საფეიქრო მრეწ- 

ველობის მინისტრად დანიშვნის შესახებ; 
ამხ. სიმონ სევერიანეს-ძე ლორთქიფანიძის საქართველოს სსრ საქალაქო 

და სასოფლო მშენებლობის მინისტრად დანიშვნის შესახებ. # 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე მ. ჩუბინიძე. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი ს. რო.სტიამვილი. 
ქ. თბილისი. 1956 წლის 28 იანვართ. 

ზაეზგენი?1შება 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბვოსი . 

საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს სახელმწიფო. საბეზმო. 
კომისიის თავმვღო.მარის მოვალეო ბიდან ამხ. ი. ნ. ლალიძის 
გბანთავისუფლების თაობაზე საქართველოს სსრ უმაღლესი 
საბჭოს პრეზიდიუმის ბრძანებულების დამტკიცების შესახებ 

საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკის უმაღლესი საბჭო 
ადგენს: : 

დამტკიცდეს საქართველოს სსრ უმაღლესი” საბჭოს პრეზიდიუმის ბრძა- 
ნებულება ამხ. ილია ნიკიფორეს-ძე ლაღიძის საქართველოს სსრ მინისტრთა 
საბჭოს სახელმწიფო საგეგმო კომისიის თავმჯდომარის მოვალეობიდან განთა– 
ვისუფლების შესახებ. 1 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმეგდომარე მ. ჩუბინიძე. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი ს. როსტიაშვილი. 

სსრ მსუბუქი 

ბ 
(ს 

     
    

კომისიის თავმჯდომარედ ამხ. ; წ. ჯაგლა( 
"თაობაზე საქართველოს სსრ-უნადლუსი საბხი 
პრეზიდიუმის ბრძანებულების დამტკიცების შესახებ... 

საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკის „უმაღლესი "საბჭო 
ადგენს: „ იაფ იციით აყოტ ენ 

“ დამტკიცდეს საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის ბრძანე-. 

სახელმწიფო საგეგმო კომისიის თავმჯდომარედ დანიშვნის შესახებ... _ 
- საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე მ. ჩუბინიძე. 

საქართ; სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი ს. როსტიაშვილი, 
ქ. თბილისი. 1956 წლის 28 იანვარი. 30% თაი 

იე იგ ეწილები ანას) 
საქართველოს სსრ თმაღლესი საბზოსი. 

საქართველოს სსრ მინისტრთა საბპოს მშენებლო ბისა და არქი. 
ტექტურის საქმეთა სახელმწიფო, კო. მიტეტის თავმჯდომარედ ამხ, 
ი. 6. ლაღიძის დანიშვნის თაობაზე საქართველოს სსრ უმაღლესი 

საბპოს პრეზიდიუმის ბრძანებულების დამტკიცების შესახებ 

აქარითვე ბომრწრივიმა ხოცორრიიიი რესპუბლიკის უმაღლესი საბჭო 
ადგენს: არს სლემი ბი%, 

დამტკიცდეს საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის ბრძანე- 
ბულება ამხ. ილია ნიკეფორეს-ძე ლაღიძის საქართველოს სსრ მინისტრთა საბ- 
ჭოს მშენებლობისა და არქიტექტურის საქმეთა სახელმწიფო კომიტეტის თავ- 
მჯდომარედ დანიშვნის შესახებ. ! ' 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე მ. ჩუბინიძე. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი ს. რო.სტიაშვილი. 
ქ. თბილისი, 1956 წლის 28 «იანვარი. ; ' 

Cლულგენილება 
საქართველოს სსრ შმაღლესი საბჭოსი 

საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს თავმჯდომარის მო. ადგი. 
ლის მოვალეო ბიდან ამხ. დ. გბ. მამაცაშვილის ბანთავისუფლების 
თაობაზე საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 

ბრძანებულების დამტკიცების შესახებ ; 

საიხვლი საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკის უმაღლესი საბჭო 
ად ს: ' 

სემი თვეს საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის ბრძანე- 

ლება ამხ. დავით გიორგის-ძე მამაცაშვილის საქართველოს სსრ მინისტრთ. 
ჭოს თავმჯდომარის მოადგილის მოვალეობიდან განთავისუფლების შესახებ 

სხვა სამუშაოზე გადასვლის გამო. | ააა ჯე ანნი 
საქართველოს სხრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე მ. ჩუბინიძე. 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი ს. როსტიაშვილი. 

ქ. თბილისი. 1956 წლის 28 იანვარი. თვ 

მზაზგენიშება 
საჟართველოს სსრ ფშმაღლესი საბვოსი......– , 

საქართველოს სსრ მინისტრთა საბპოს თავმჯდომარის მო.ადზი. 
ლედ ამხ. ზ. ი. ჩოგბო.ვაძის დანიშვნის თაობაზე საქართველოს სს“ 

უმაღლესი საბპოს პრეზიდიუმის ბრძანებულების 
დამტკიცების შესახებ | 

სამართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკის უმაღლესი საბჭო 
ადგენს: 0შე, 

დამტკიცდეს საქართველოს“ სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის ბრძანე- 
ბულება ამხ. გიორგი ირაკლის-ძე ჩოგოვაძის საქართველოს სსრ მინისტრთა 
საბჭოს თავმჯდომარის მოადგილედ დანიშვნის შესახებ. სალა, 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე მ. ჩუბინიძე. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი ს. როსტიაშვილი. 

ქ. თბილისი. 1956 წლის 28 იანვარ სტას : აა. წე 

წ ელგენიბებპ ' 
საქართველოს სსრ: უმაღლესი საბჭოსი 

ამხ. ა. ნ. ვართაპეტო.ვის საქართველოს სსრ 'უმაღლესი 
სასამართლოს წევრის მოვალეო' ბიდან განთავისუფლების. 

მესახებ 1 ააა 
საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკის უმაღლესი საბჭო 

ადგენს: ' > : 1 : 
განთავისუფლდეს ამხ. ამოტ ნ-კიტას-ძე ვართაპეტოვი საქართველოს სსრ 

უმაღლესი სასამართლოს წევრის მოვალეობიდან. ” „აო, 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმეგდომარე მ. ჩუბინიძე, 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი ს, როსტიაშვილი. 

ქ. ოხილისი, 1956 წლის 28 «იანვარი. 

და მზგენიზება 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბვოსი 

საქართველოს სსრ უმაღლესი სასამართლოს წევრების 
არჩევის შესახებ # 

საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკის უმაღლესი საბჭო 

ე | აზ მც 
არჩეულ იქნან საქართველოს სსრ უმაღლესი სასამართლოს წევრებად: 

- ნა ფატერა მ: 

»დ8% 

1. დავით ილიას-ძე გიორგაძე; 
2. გობრონ ივანეს-ძე ლომიძე; 
3. ვლადიმერ, გერასიმეს-ძე მამალაძე; 
4, შალვა კირილეს-ძე მახარაძე... 2 მ 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე მ. ჩუბინიძე. 

–     
ქ. თბილისი, 1956 წლის 28 იანვარი. ქ. თბილისი. 1956 წლის 28 იანვარი, 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუზის "მდივანი ს. როსტიაშვილი. 

ქ. თბილისი, 1956 წლის 28 «ანვარი, # ; ნ 

  

სსრ ჰავშირის სპხპლხო მეურნეობის განვითარების 1955 წლის. 
სუახელმწიშო გეგმის შესრულების შედეგების შესახებ. · 

სსრ კავშირის მინისტრთა საბპოსთან არსებული ცენტრალური სტატისტიკური სამმართველოს ძტნობა 

მრ ობის, სოფლის მეურნეობისა და ტრანსპორტის განვითარება, 

ააა თ. ი წებლობის არღა სძნანით და საგარეო ვაჭრობის გაფართოება, 

მუშათა და მოსამსახურეთა რიცხვის შეცვლა და ხალხის ცხოვრების მატერია- 

ლური და კულტურული დონის ამაღლება 1955 წელს ხასიათდება შემდეგი 

მონაცემებით: 

I. წატმო.ების ზეზმის შესრულება მრეწველობაში 

საერთო პრო იის წარმოებას წლიური გბეგმა მთ იანად მრეწველო- 

ბაში შესრ სა“ პროცენტით. ცალკეულმა სამინისტროებმა მრეწვე- 

ლობის საე -თო პროდუქციის წარმთების წლიური გეგმა შეასრულეს შემდეგ- 

ნაირად: 
1955 წლის წლუაური 

ზეგმის შესრულების 
პროცენტი 

სსრ კავშირის 'შავი მეტალურგიის სამინისტრო 103 

სსრ კავშირის ფერადი მეტალურგიის სამინისტრო 104 

სსრ კავშირის ქვანახშირის მრეწველობის სამინისტრო 99,7 

სსრ კავშურის ნავთობის მრეწველობის სამინისტრო 104 

ქიმიური მრეწველობის სამინისტრო 104 

ელექტროსადგურების სამინისტრო ” 104 

ელექტროტექნიკური მრეწველობის სამინისტრო 105 

რადიოტექნიკური მრეწველობის სამუნისტრო 102 

მძიმე მანქანათმშენებლობის სამინისტრო 105 

ჩარხმშენებელი და საინსტრუმენტო მრეწველობის სამინისტრო 101 

სატრანსპორტო მანქანათმშენებლობის სამინისტრო 105 

საავტომობილო მრეწველობის სამინისტრო 104 

სატრაქტორო და სასოფლო-სამეურნეო მანქანათმშენებლობის ი 

მი 1 

    

ყოფილი მანქანათმშენებლობისა და ხელსაწყოთმშენებლობის 
სამინისტროს საწარმოები 103 

სამშენებლო და საგზაო მანქანათმშენებლობის სამინისტრო 104 
სსრ კავშირის საშენ მასალათა მრეწვე! ბის სამინისტრო 101 
სსრ კავშირის სატყეო მრეწველობის სამინისტრო · 98 
სსრ კავშირის ქაღალდისა და ხისდამმუშავებელი მრეწველობის 

სამინესტრო 100,6 

სსრ კავშირის საფეიქრო მრეწველობის სამინისტრო 104 

სსრ კავშირის მსუბუქი მრეწველობის სამინისტრო 105 

სსრ კავშირის სასურსათო საქონლის მრეწველობის სამინისტრო 102 
სსრ კავშირის თევზის მრეწველობის სამინისტრო 97 
სსრ კავშირის ხორცისა და რძის პროდუქტების მრეწველობი » 

სამინესტრო , 104 

გზათა სამინისტროს სამრეწველო საწარმოები 107 

სსრ კავშირის კულტურის სამინისტროს სამრეწველო საწარმოები 104 

სსრ კავშირის ჯანმრთელობის დაცვის სამინისტროს სამრეწვე– 

ლო საწარმოები 105 

მოკავშირე რესპუბლეკების ადგილობრივი და სათბობის მრეწ- 

ველობის სამინისტროები და ადგილობრივი მრეწველობის 
სამინისტროები 54 

სარეწაო კოოპერაცია ' 

საბჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტიას ცენტრალური კომიტეტისა და 

სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს მიერ მიღებულ ღონისძიებათა განხორციე- 

სა და უწინარეს ყოვლისა მძიმე მრეწველობისა, რომელიც სახალხო მეურნე- 

ობის განვითარების საფუძველია, აგრეთვე მრეწველობის იმ დარგებისა, რომ–   
  

ლებიც სახალხო მოხმარებას საქონელს აწარმოებენ. 75. · | 

  

ლების შედეგად გასულ წელს მიღწეულია შემდგომი აღმავლობა მრეწველობი- · 

4 

სსრ კავშირის მთელი მრეწველობის საერთო პროდუქცია 1955 წელს 1954 
წელთან შედარებით გადიდდა 12 პროცენტით. ' 

პარტიისა და მთავრობის მოწოდებით მრეწველობის მუშებმა და ინჟინერ- 
ტექნიკურმა მუშაკებმა ვალდებულება იკესრეს არსებული რეზერვების გამო- 
ყენების საფუძველზე მნიშვნელოვანი რაოდენობით გამო: შვან. პროდუქცის 
ბეგმის „გადამეტებით. ამ ვალდებულებათა განხორციელების შედეგად ბევრ? 
უმნიშვნელოვანესი სახეობის პროდუქციის წარმოების წლიური გეგმა გად“ 
ჭარბებით არის შესრულებული. : 

მძიმე მრეწველობის დარგში გადაჭარბებით შესრულებულია. “ი 
გამოდნობის, შავი ლითონების ნაგლინის წარმოების, რკინისა და მა ეგანეცის 
მადნის მოპოვების, რაფინირებული სპილენძის, თუთიის, ტყვიის, ალუმინის 
წარმოების, ნავთობის, ტორფეს, ფიქალების, ბუნებრივი გახის მოპოვების» 

ბენზინის, სადიზელე სათბობის, მაზუთის, მანქანის ზეთების, ელექტროენე” 

გიის, კაუსტიკური და კალცინძრებული სოდის, საღებრებისა და სხვა ქიზიკ> 
ტების, სინთეზური კაუჩუკის, ავტოსაბურავების, ელექტროვაკუუმის ხელსაწ“ 
ყოების, გადიდებული საზუსტის ჩარხების,, მეტალურგიული მო ყობილობი» 

მაგისტრალური ელექტრომავლების, ტრაქტორების, სიმინდის ასაღები და ჭარზ- 

ლის ასაღები კომბაუნების, სატვირთო და მსუბუქი ავტომობილების, მოტო“ 
ციკლების ტრაქტორის ბულდოზერების, ექსკავატორების, ავტოგრეიდერ?“ 
ბის ბურთულა და გორგოლაჭიანი საკისრების, ქაღალდის, ფანჯრის წო 
რბილი სახურავის, აზბესტისა და სხვა სახეობათა პროდუქციის. წარმოებ 

მა. ! : : 

აი წლიური გეგმას გადაჭარბებით გამოშვებულია ფართო მოხმარების საქო“. 
ნელი: ბამბის, სელისა და შალის ქსოვილები, წინდის ნაწარმი, საცვლისა დ. 

ზედა ტრიკოტაჟი, ტყავისა და რეზინის ფეხსაცმელი, ფოტოაპარატება, ერს” : .» ი 
კარაქი, ყველი, რძე და რძის სხვა პროდუქტები, მცენარეული ზეთი, მარგა 

    

  
   

ნი, ძეხვის ნაწარმი, კონსერვები, საკონდიტრო და მაკარონის ნაწარმი, + 

: არ. (გაგრძელება მე-8 გვერდზე). ტიაევიტ 2 : 
       

  

   

    

   

   
   

     



    
         

    

+ 

სსრ ჰპავშირ # 

  

+ 

    

__ სახელმწიშო გეგმის შესრულების შედეგების შესახე 
აგპოსთან არსეგული ცენტრალური სტატისტიპური სამმართველოს 06ნობა ლ. სსრ პავშირის მინისტრთა ს 

ეე ეშ 4 + იფაგრძელეზ)  -. ყ4« ს . საწარმო, რომლებიც სახალხო მოხმარების საქონელს უშვებენ, და განსაკუთ- 
'M. ალმა განიეტეტიი ვ გება ; . რებით ადგილობრივი და კოოპერა მრეწველობის საწარმოები, არადა- . უელ ხი ) 5ანირ, შეი. და მთელი რია სხვა სამრეწველო მაკმაყოფილებელი ი.ა. რე ჩცას ს უნყებრნენ. ქ : _ 

ნე აარესივაეე ს 7 აღე ნმაბ 1 მიწების 29. რეე ია #- 13 რ ველობაში რამ ენ. მ გაუმჯობესდა მოწყობილობის გამოყენება. 

ს წევნერთრი მიმინოტრომ ვერიუხვინველეო მამრეწველი . პროდუქციის |! ს ამპერის შავი მეტალურგიის. სამინისტროს, ქარხნებში; ბრძმედების სა- 
7 , ადი > ია. 'ი8 ა ჯ აჭ 2. კლატუ იი §09:> “8. ე” სარგებლო მოცულობის გა ოყენება 1955 წელს 1954 წელთან 'მედარებით 

ღაც აოცლ ი ირის მზ. მ. ასა ნენანავ მ რ შეასტ “ 4 პროცენტით. გაუმჯობესდა. ფოლადის მიღება მარტენის ღუმელების ერთ 
თუჯის გამოდნობ ა CC ელ ეო ა. ნალენის წარმოების, ე ა %C რფირულრატი ვედზე „ბრეთვე 4 ამარილი, გადიდდა. 15 კვი 

ანუნა ფა ამალა რა ავე 32 საარყევ · · ვთობ, I ი ა ოებში გადიდდა გადასამუშავე- 

რთა ლითონი! : წარმოებას ევნ ს თუმცა 6 კუმირის ქანაშიბთ, მრე «ა. რღბა ნედლეულიდან გამპვირეაე ნავთობპროდე ების, C ავლის ი. 
საამი რ პი ააა ს ქი ა 92% 1 ) “ი. ; პისი ) : იაძღ საექსპ და იე! ი ე- 

6 ამ ი 6 შ# რე ღი თ. რეს რთველს. გამა ირენ. ფა) ა ებმა, ატ ' ელემტროსადგურების სამინისტროს „ალიქტროსადგერებში შემცირდა _ 
იეს ეის აიდა აა წყ ი. ჩოი აი ეი ; ; "ბო ითი ხარა:ი ტროეხერგი არმოებისათიეის. კავ ში ზებში, აგრეთვე მთლიანად ვერ შეასრულა ქვანახშირის ბრიკეტების წარმოების ' ვეღ : ელე : · 

მამი მემერი მრეწ. _. VI სა წსარიბ იერ შებ, საშენი მასალების მრეწველობის სამენისტროს ს ი არმოებში 1954 წელთან ვერ შეასრულა კალიუმის სასუქე- 
ბისა და გი გირდმჟავას /'არმოების გეგმა, ელექტ ქნიკური შრე ველობის 
სამინისტრომ- ტურბინ ენერატორებისა და .ტრ ა X ატორების წარმოების 
გეგმა, მძიმე მანქანათმშენებლობის სამინესტრომ--საგლინავი აას ბის 
წარმოების გეგმა, ჩარხმ ა 'და საი ეწველობის სამინისტ- 
აწ წყენის სნეიბსი სამჭედლო-საწნე ' ! 
"ბის გეგმა, სატრანსპორტო მანქანათმშენებლობის მინისტრომ-– სატვერთო ვა- 
გონების, თბომავლებისა ღააღიბელების წარმოების გეზმა, საწერი ა 

სასოფლო-სამეურნეო მანქანათმშენებლობის სამინისტრომ –- სათოხწი ტრაქ- 
ტორების კდპ-–35, წააცვალსაწმეწდი მანქანების, სილოსის ასაღები კომბაინე– 
ბის წარმოების გეგმა, მანქანათმშენებლობისა და ხელ აწყოთმშენებლობის ყო- 

§. ფილი სამინისტროს საწარმოებმა ით რბიური ობილობის წარმოების 
გეგმა. სსრ კავშირის საშენ მასალათა მრეწველობის სამინისტრომ მთლიანად 
ვერ შეასრულა ცემენტის, რკინაბეტონის ნაწარმის, აგურისა და "”შიფერის 
წარმოების გეგმა, სსრ კავშირის სატყეო მრეწველობის სამინისტრომ –- სამა- 
სალე მერქნის გამოზიდვის გეგმა და დახერხილი მასალების წაუმოების გეგმა, 
სსრ კავშირის 1 ე სა ხისდამმუშავებელი მრეწველობის სამინისტრომ 

ფული და ფა ერის წარმოების ბეგმა, სსრ კავშირის სასურსათო საქონლის 
მრეწველი 

' : : ; 
"ბევრმა სამინისტრომ თუმცა: მთლიანად შეპჰსრულა გეგმა, მაგრამ მრა- 

ვალმა. საწარმომ წარმოების გეგმა ვერ შეასრულა. ასე უყო განსაკუთრებით 
სატრაქტორო და სასოფლო-სამეურნეო მანქანათმშენებლობის სამინისტროში, 
სსრ კავშირის ქაღალდისა და ხისდამმუშავებელი მრეწველობის სამინისტრო- 
ში, 166) „შინის“ სრენ მასალათა მრეწველობის სამინასტროში. წარმოების 

გეგმა ვერ შეასრულა აგრეთვე” ქვანახშირის ბევრმა შმახტმა, სატყეო-სამრეწვე- 
ლო მეურნეობამ და თევზის მრეწველობის საწარმოებმა. ბევრი სამრეწველო 

საწარმო წინანდებურად არარიტმულად მუშაობდა და არათანაბრად უშვებდა 
პროდუქციას... 29 წიბ ი ბიბისი+3 : 

ა. IL სამრეწველო: პროდუქციის წარმო.ების ზრდა 
ე (5-ს უომილშის" სამრეწველო პროდუქციას წარმოება 1955 

#- 

    
   
    
    

     

     

     

       

        
        

   

     

   
    

    

  

    
   

   
       

   
      

  

მენტო 
; აირებისა და ჩარხების წარმოე- 

ლობის სამინისტრომ. –- შაქრის წარმოების გეგმა. სსრ კავშირის თევ- 
ზის მრეწველობის სამინისტრომ მთლიანად ვერ შეასრულა თევზის ჭერის 

შედარებით გადიდდა ცემენტის ღუმელებისა და ცემენტის წისქვილების წარ- 
სალონი, ს გიფმექობენდა მოწყობილიბის გამოყენება საფეიქრო და მსუბუქი 
მრეწველობის საწარმოებში. 

მაგრამ მრეწველობაში არის პროდუქციის გამოშვების გადიდების: მნიშ- 
ვწელოვანი რეზერვები. დღემდე საკმაოდ არ იყენებენ სამთო ტექნიკას ქვა- 
„ნახშირის შახტებში, საბურღავ მოწყობილობას –- ნავთობის მრეწველობის 
"საწარმოებში, მანქანებსა და მექანიზმებს –– ხე-ტყის დამზადებაში. 

ბევრ მანქანათმშენებელ ქარხანაში აგრეთვე მნიშვნელოვანია მოწყობა- 
ლობის მოცდენა და არის დიდძალი უმოქმედო და დაუდგმელი მოწყობილობა. 
საკმაო ოდენობით არ ხორციელდება მუშაობა მოწყობილობის წარმადობის 
გასადიდებლად მისი მოდერნიზაცაის გზით. მრეწველობაში, და განსაკუთრე- 
ბით მანქანათმშენებლობაში, საკმაო ყურადღება არ ექცევა წარმოებაში სპე- 
ციალიზაციისა და კოოპერირების ი იიარებ ს. 

გადაჭარბებით შესრულებულია 1955 წლისათვის დაწესებული სამრეწვე- 
ლო პროდუქციას თვითღირებულების შემცირების გეგმა აგრეთვე მოგების 
გეგმა თვითღირებულების შემცირება, შესადარ ფასებში, 1954 წელთან შე- 
დარებით 4.7 პროცენტს შეადგენდა. სამრეწველო პროდუქციის თვითღირებუ–- 
ლების შემცირების გეგმა ვერ შეასრულეს სსრ კავშირის სატყეო მრეწველო- 

' ბის სამინისტრომ, ჩარხმშენებელი და საინსტრუმენტო მრეწველობის სამი–- 
ნისტრომ, სსრ კავშირის თევზის მრეწველობის სამენისტრომ. 

თუმცა მთლიანად მრ ობაში მა გადაჭარბებით შესრ ა და 
შემცირდა იმ საწარმოთა სველ. ავლეზიც > სონ აიას 
ლების შემცირებისა და დაგროვებას მათთვის დადგენილ დავალებებს, მაგ- 
რამ 1955 წელსაც ბევრმა საწარმომ დაუშვა ნედლეულის, გოჭი ირაირა 
და მასალების გადახარჯვა, სახსრების გადახარჯვა საამქრო და საერთო- 
საქარხნო ხარჯებში და დანაკარგი წუნისგან და ამის გამო ვერ შეასრულა 
ალ თეი შემცირების მათთვის დადგენილი დავალებები და მოგე– 

ის გეგმა. ; 

_– III. ახალი ტექნიკის დანერგვა სახალხო. მეურწეო.ბაში 

7.“ წარმოების ზრდა და გაუმჯობესება სახალხო მეურნეობის ყველა დარგში 
1955 წელს ხორციელდებოდა ახალი ტექნიკის შემდგომა განვითარებისა და 

წელს 1954 წლის წარმოებასთან შედარებით შეადგენდა: დანერგვის ბაზაზე. წარმოებაში ინერგებოდა ავტომატიკა, ტელემექანიკა, 
შეი > ეა ა. § რადიოტექზიკა, ელექტრონიკა და სხვა უახლესი ტექნიკური მიღწევები. წარ- ქუა: : (94929 15 ' "2 8 მოებდა მუშაობა იდობაანი მიზნით ატომის ენერგიის გამოყენებისათვის. 

სიის თმიან ბ I# 85 „96 8 სამამულო მანქანათმშენებლობამ შექმნა ახალი ტიპებისა და მარკების 
> > > > მოწყობილობა: პღრეწვე ლობისათვიზს“ მშენებლობისათვის, სოფლის მეურნეო- 

X%#+6C» 2 9558 | ბისა და ტრანსპორტისათვის, ახალი ტიპების მათემატიკური მანქანები. მან– 
კარია რ სა ოოორიიერი ა, ს მ. სააბი ქანათმშენებელ საწარმოებში ინერგებოდა ახალი დიღი არმადობის ტექნო- თუჯი · III, ტრაქტორის გუთნები 1? | ლოგიური პროცესები. მაგრამ მანქანათმშენებელი საწარმოები წელა ეუფლე- 

ი... ი ; 109 ტრაქტორის სათესი მანქანები 129 ბოდნენ ახალე საწარმოო მანქანებისა და მოწყობილობის წარმოებას. საკმა- 
აგლ ი ვ LL იი ააა აე 05 · რისად არ ვითარდება თანამედროვე ავტომატური ჩარხების წარმოება, ზოგიერთი 
ფოლადის მილე ? სოტოფილ ავეხი ' 11 ტიპის სამჭედლო-საწნეხე და სამსხმ ლო მოწყობილობის წარმოება“ "ნელა ინირებული სპილენი 112... "მარცვლეულის გომბიინები ი 49 7 არზა. ახალი ელექრრომოწეობელობის წარმოების ათვისება ახლადშექმნილი 
ქვანა „ეეე ა ააა რებას ები ა) იი. ოჟერები წიბ .. „ მანქანებისათვის; სატრაქტორო და სასოფლო-სამეურნეო მანქანათმშენებლო- 
აზოოს ხალი მილის აახლალიი ბამ ვერ შექმნა ბევრი ახალი ტიპის მანქანები, რომლებიც საჭიროა სოფლის 

C ა ირი. .. 5 0 მრმნაენები: შთეოს 84 მეურნეობაში და განსაკუთრებით მეცხოველეობაში საწარმოო პროცესების 
ბენზინი მწ მ.წ სიმინდის ასად ბია სამყვნისი 149 კომპლექსური მექანიზაციის ფართოდ დანერგვისათვას, ხოლო მათი კონსტ- 

· რუქციების შემუშავება ძალიან ნელა წარმოებს. ყოფილი მანქანათმშენებლო- ნავთი. - 131 მარცვალსაწმენდი მანქანები 197 ყ 2 ბისა და ხელსაწყოთმშენებლობის სამინისტროს საწარმოები არ უშვებენ სადიზელე სათბობი 131 სამასალე მერქნის გამოზიდვა 104 3 ბა.:.. (% ; 120 ქარანიის ; 105 ბევრ თანამედროვე პოლთგრაფიულ მანქანას, ახალ მაღალი წარმადობეს საან–- 
ლექ · ი ონარათ აია 113 ს რმენიი : : 11.) გარიშო, საფეიქრო, ტრიკოტაჟისა და ფეხსაცმლის მანქანებს. 
მი81 რი სასუქები 120 ფანეურსს მინა 115 შავ მეტალურგიაში კვლავ ინერგებოდა გაზის გადიდებული წნევა ბრძმე- 
კალცინირებული სოდა 109 რიან ავ 118 დის საკერძის ქვეშ, გადიდდა მცარემანგანუმიანი თუჯის გამოდნობა; მარტე- კაუსტიკე მ სფამი 113 რბილი სახურავი 113 – სავევვ ს ვილევით ააა ს. ააღარიაბი გამოყენებით. და 
საღებრები . 116 აგური : 112 გოიმდედენოდა ტე ღუძელე უემდგოლი აღჭუოვა ახალ საზეობათა სი. ხორა კაუჩუკი 1122 რკინაბეტონის ნაწარმ 153 ცეცხლგამძლეებით. ამასთან ერთად შავი მეტალურგიის საწარმოებში ნელა აქრინენერაეი 110 წამტეს ქსოვილები 106 ფართოვდება გრეხალი ეკონომიური პროფილების ნაგლინის წარმოება. ფე- 
ორთქლის ტურბინები იი ' სელის ქსოვილები 106 რადი მეტალურგიის საწარმოებში დამაკმაყოფილებლად არ სრულდება მად– 
132» მსხვილი შალის ქსოვილები 103 , | ნებიდან და კონცენტრატებიდან ფერადი ლითონების მიღების დონის . და- 

ტურბიები 122 აბრეშუმის ქსოვილები ჭია ვალებანი. 
ტურბინგენერატორები ჰვ სამკერვალო ნაწარმი 111 ქვანახშირის მრეწველობის შახტებში დაიწყო ახალა ტიპების „დონბას--4« 
ა პიღრი ე ატორები 110 წინდის ნაწარმი 114 და „დონბას---6“ ქვანახშირის კომბაინების დანერჯვა საშუალო სიმძლავრის ქა– 
დიდი ელექტრომანქანები 116 საცვლის ტრიკოტაჟი 105 ნების ამოსაღებად, აგრეთვე მექანიხებული მოძრავი სამაგრების დანერგვა, 
ელექტროძრავები : 110 ზედა ტრიკოტაქი 112 რაც საშუალებას იძლევა განხორციელდეს ლავებში სამუშაოთა კომპლექსუ- მაგისტრალის ელექტრო- ყველა სახეობის ფეხსაცმელი 107 რი მექანიზაცია. 1955 წელს 1954 წელთან შედარებით ლავებში ქვანახშირის _ მავლები – 123 ველოსიპედები მოა მექანიხებული დაყრის მოცულობა გაიზარდა 24 პროცენტით და ქვანახშირესა 
გასმრეა ნემს რუვიმავლებს 110 რადიომიმღებები, 122 და ქანის მექანიხებული დატვირთვა გვირაბების ძირითადი ჰორიზონტალური მაგისტრალის ორთქლმავლები 86 , ტელევიზო ები 194 მოსამზადებელე გაყვანისას –– 17 პროცენტით. მაგრამ. ამ სამუშაოთა მექანი- 
პაგოურალის სატვირთო საკერავი მანქანები 120 ზაცია ჯერ კიდევ არ არის დამაკმაყოფილებელი და ჩამორჩება ქვანახშირის “შარ წ · 2 18 სათიბი გ . ანა ამოღების სხვა პროცესების მექანიზაციას. დადგენილი გეგმა ამ სამუშაოთა ტროლეიბუსები ფოტოაპარატები მექანიზაციის დარაში, არ მ 5 რ სხ 3 სატეშლი ბეტრმობილები 109 სანაიი ბი და როიალები 132 ი ღი აას იიე ვილ მეენტშარის, მრეწველობის საა. მსუბუქი ავტომობილები 14 მაცივრები 10101 | რომ 1955: წელს ვერ შეასრულა. 
ავტობუსები 102ე სარეცხი მანქანები 190 ნავთობის მრეწველობაში გაიზარდა ბურღვას დაჩქარებული რეჟიმების მ · : 19 108 (დ. ზ და ბურღვუს დ ებულ ეჟიძე ოტოციკლები : ჯგ ეX9 გამოყენება და გადიდდა ჭაბურღილების გაყვანა ბურღვის ტურბინული ხერ-” ოი C გორგოლაგიანი 5 პეს ს ნაწ 468 > ხით, რამაც მთელი გაყვანის 83 პროცენტს მააღწია. ნავთობის ამოღებამ ფე– კისრები : მი თ. აევ9 ნის წნევის დაცვის მეთოდის და მეორადი მეთოდების გამოყენებით შეაღვინა მეტალურგიული მოწყო- ' შაქარი : 131 წა ზენ. 8 საბას სბ გ“ოყემე ეაღგ : ს ვთობის მთელი ამოღების 60 პროცენტი. მაგრამ სსრ კავშირის ნავთობეს ყვი ს · 1 · 8. სისხამ” ა მრეწველობის სამინისტრომ ვერ უზრუნველყო 1955 წელს ახალი ტექნიკის საეერეიეია არმია : + ყველი. #2ი დანერგვის სახელმწიფო გეგმის მთელ რიგ უმნიშვნელოვანეს ღონასძიებათა 

· : | ე ლე ა. 7 რამ პარმავივს მძიმე 1. #24 მანანა რის უმტები > იმიურ მრეწველობაში 1955 წელს დაიწყო სასოფლო-სამეურნეო მცე- 
მძიმე. და წყა რი სამჭედ- ი მაართნის ნაწარმი 113 ნარეთა მავნებლების წინააღმდეგ საბრძოლველად ახალი დიდეფექტიანი შხამ- ლო-საწნეზე მანქანები 186 კონსტრუები 118 ქიმიკატების საცდელი პარტიების გამოშვება. მაგრამ ქიმიური მრეწველობა 
ქიმიური მოწყობილობა 104 ყარმნი ღვინო 105 ხელა ეუფლება მაღალკონცენტრირებული მინერალური სასუქების წარმოე- 
საანგარიშო ს წნქანები 124 შამპანურ 124 ბას, შეხღუდულია შხამქიმიკატებისა და საღებრების ასორტიმენტი, საკმარი- 
სართავი მანქანები 105 სააინა 101 სად არ არის გამოყენებული ბუნებრივი და ნავთობის გაზები მთელი რიგი 
ტრაქტორები 121 9. წას 118 ქიმიური პროდუქტების წარმოებისათვის იმ მიზნით, რომ შემცარდეს საკვები 

     

    

    

   

     

     

        

  

        

         
     

მძიმე მრეწველობის უმნიშვნელოვანეს სახეობათა პროდუქციის წარმოე- 
ბის ზრდამ შესაძლებელი გახადა გაგვეუმჯობესებინა სახალხო მეურნეობის 
მომარაგება ნედლეულით, მასალებით, სათბობით ელექტროენერგიითა და 
მოწყობილობით. : : 
__ , გაფართოვდა სახალხო მოხმარების საქონლას წარმოება მსუბუქი და 
კვების. მრეწველობის საწარმოებში გაუმჯობესდა ნაწარმს ასორტიმენტი 
და ხარისხი, გადიდდა პროდუქციის გამოშვება, რომელზეც დიდია მოსახლეო- 
ბის მოთხოვნილება. მაგალეთად, როცა ბამბის ქსოვილების წარმოება 1954 

ტავ 65 პროცენტით, ტანსაცმლის მელანჟის ქსოვილებისა –- 8 პროცენ- 
ათ, საავეჯე-დეკორაციული 

მსოვილების წარმოება საერთოდ 6 პროცენტ 
ლების გამოშვება გაიზარდა 13 პროცენტით, ხამი სელის 
პროცენტით, განიერი თეთრი ტილოებისა –- 14 პროცენტით; როცა 
ნაწარმის გამოშვება ს აიზარ. 
ნაწარმის გამოშვება გადიდდა 30 პროცენტით; როცა ზედა 
მოება #2 პროცენტით გაიზარდა, წმენდა 

   
   

    

            

      

        
      

      
    

  

   

    
               
       

       

   

  

   

    

       

    
    

რცისა ღა რძის პროდუქტების ასორტიმენტი. 
, სამრეწველო და სასურ 1ონლის წარმოებ 

  

    

წელთან შედარებით 6 პროცენტით გადიდდა, ხაოიანი ქსოვილების გამოშვება 

ქსოვილებისა –– 10 პროცენტით; როცა სელის 
ით გადიდდა, ჟაკარდის ქსოვი- 

ტილოებისა – 8 

წინდის 
და 14 პროცენტით, „კაპრონის“ ბოჭკოს წინდის 

; ტრიკოტაჟის წარ- 
მალის ზედა ტრიკოტაჟის წარმოება 

გაუღო” 27 პროცენტით; როცა ფეხსაცმლის წარმოება 7 პროცენტით გადიდდა, 
სამოდელო ფეხსაცმლის გამოშვება გაიზარდა 25 პროცენტით. გაფართოვდა 

ნედლეულის ხარჯვა სამრეწველო საჭიროებისათვის. ” 
თბოელექტროსადგურებში, პიდროელექტროსადგურებსა და ელექტრო- 

ქსელებში გრძელდებოდა მუშაობა პროცესების ავტომატიზაციისათვის. თბო- 
ელექტროსადგურებში გრძელდებოდა მაღალი წნევის დედად ეკონომიური 
დანადგარების დანერგვა. ამავე დროს თბოელექტროსადგურებში საკმარი- 
სად არ არის მექანიზებული სათბობის მეურნეობას მრომატევადი და მძიმე 
დამწმარე სამუშაოები, : 

საშენ მასალათა მრეწველობაში მოეწყო იმ ცემენტის გამოშვება, რომე– 
ლიც სწრაფად მაგრდება, აგრეთვე დაძაბულ-არმირებული ასაწყობი რკინაბე– 
ტონის კონსტრუქციებისა და დეტალების გამოშვება” მაგრამ სსრ კავშერის 
საშენ მასალათა მრეწველობის სამინისტრომ ვერ უზრუნველყო 1955 წელს 
მბრუნავი ცემენტის ღუმელების რეკონსტრუქციის სამუშაოების, აგრეთვე ში- 
ფერის ქარხნებში ავტოკლავების დადგმას სამუშაოების შესრულება. 

მშენებლობაში იმის. შედეგად, რომ ამუშავდა ასაწყობი რკინაბეტონის 
კონსტრუქციებისა და დეტალების საწარმოები, 1955 წელს გაიზარდა ასაწ- 
ყობი რკინაბეტონას გამოყენება. . . 

სსრ კავშირის სატყეო მრეწველობის სამინისტროს საწარმოებში მექანი– 
ზებულ სამუშაოთა მოცულობა 1955 წელს 1954 წელთან შედარებით რამ- 
დენადმე გაიზარდა. მაგრამ ხე-ტყის დამზადების ძირითადი პროცესების მექანი– 
ზაციის დადგენილი გეგმა ა 

ციელდება ტყე 
_ საფეიქრო დ. 

  

      
სამუშაოთა ორგანიზაცია 

სუბუქი მრეწველობის საწარ 
'ყობი 

იკლურობის გრაფ:კით.       

  

       

           ბამგ 

- ჭარხლის, კარტოფილის, ბოსტნეულ-ბაღჩეული კულტურების ნათესები; ბამ- 

შესრულებულა, არადამაკმაყოფილებლად ხორ- ·   რებში 1955 წელს გაიზარდა | 
| “ 1. ს. >. L უხა 3 

  

      

ას მრე ობაში ინერგებოდა მაღალი წარმადობის ავტომატური 
შალი რირელ რკალსა, ო მანქანები მაღალი დაჭიმვის ხელსაწყოებით. 
ფეხსაცმლის საწარმო ბში ინერგებოდა მექანიზებუ ი ნაკადური ხაზ ბი რან– 

ტიანი ფეხსაცმლის წარმოებისათვის, კვებს მრეწველობის საწარმოებში 
ინერგებოდა ახალი მაღალი წარმადობის ტექნოლოგიური პროცესები, რომ- 
ლებიც საშუალებას იძლევიან გადიდდეს პროდუქტების გამოშვება, გაუმჯო–- 
ბესდეს მათი ხარისხი და შემცირდეს საწარმოო ციკლები. გრძელდებოდა მე– 
ქანიზებული აგრეგატების, აგრეთვე ნაკადური და ავტომატური ხაზების და- 
ნერგვა მთელე რიგი კვების პროდუქტების წარმოებისათვის. მაგრამ მსუბუქ 

ა კვების მრეწველობაში ახალი მაღალი წარმადობის მოწყობილობისა და 

ხალი ტექნოლოგიური პროცესების გამოყენება ჯერ კიღევ სრულიადაც არ 
არის საკმარისი. 

სახალხო მეურნეობის ყველა დარგმა გასულ წელს კვლავ ვითარდებოდა 
საგამომგონებლო და რაციონალიზატორული . საქმიანობა, რომლის მიზანია 
წარმოების გაუმჯობესება, 'მრომის ნაყოფიერების გადიდება, ნედლეულისა 
და მასალების ეკონომია. 1955 წელს მრეწველობაში„ მშენებლობასა და 
ტრანსპორტზე დაინერგა დაახლოებეათ ერთი მილიონი გამოგონება, ტექნიკუ–- 
რი გაუმჯობესება და რაციონალიზატორული წინადადება. 

IV. სოფლის მეურნეობა 

პარტიისა და მთავრობის მიერ სოფლის მეურნეობის დარგში მაღებულ 
დიდ ღონისძიებათა განხორციელების შედეგად ·კოლმეურნეობებმა, მანქანა– 
ტრაქტორთა სადგურებმა და საბჭოთა მეურწეობებმა 1955 წელს გაადიდეს 
მარცვლეულისა და სხვა სასოფლო-სამეურნეო პროდუქტების წარმოება. 

1955 წლის მოსავლისათვის ყველა სასოფლო-სამეურნეო კულტურას 

ნათესი ფართობები 1954 წელთან შედარებით გადიდდა 19,7 მილიონი ჰექტა- 
რით, ხოლო უკანასკნელ ორ წელიწადში. –– თითქმის 29 მილიონი ჰექტარ-თ, 

ძირითადად ყამირ და ნასვენ მიწებზე დათესვის გზით. 1955 წელს ყამირ და 
ნასვენ მიწებზე კოლმეურნეობებმა და საბჭოთა მეურნეობებმა“ დათესეს 20 

მილიონ ჰექტარზე მეტა ყველა სასოფლო-სამეურნეო კულტურა ნაცვლად 
5 მილიონი პექტარისა 1954 წელს. 

გაუმჯობესდა ნათესი ფართობების ს რუქტურა. მარ; ეული კულტუ- 
რების რხა ფართობები გეია 582 პექოლ. მესალეველ 13 რალი 
ტით ხოლო უკანასკნელ ორ წელიწადში –– 18 პროცენტით, უმთავრესად 
ხორბლესა და სიმინდის ნათესების გაფართოებით. ამან შესაძლებელი გახადა 
გადიდებულიყო სპსურსათო მარცვლეულის წარმოება და განმტკიცებულიყო 
მეცხოველეობის საკვები ბაზა. 

გადიდდა აგრეთვე საბოჭკოე სელის,   კანაფის, მზესუმზირას, შაქრის 

ბეს ნათესები 1955 წელს 1954 წლის დონეზე დარჩა. 

კოლმეურნეობებმა და საბჭოთა მეურნეობებმა 1954 წელს. და 1955 წელს 
ყამირი და ნასვენი მიწების ათვისების რაიონებში მოხნეს 30 მილიონი ჰექტა- 
რი, ხოლო მთელ საბჭოთა კავშირში –– 33 მილიონი ჰექტარი. ამით შეიქმნა 
პირობები ყამირ და ნასვენ მიწებზე 1956 წელს ნათესების შემდგომი გაფარ- 
თოებისათვის. ყამირი და ნასვენი მიწებეს რაიონებში გასულ წელს მოეწყო 
301 ახალი საბჭოთა მეურნეობა, ხოლო ორი წლის მანძილზე ამ რაიონებში 
მოეწყო 425 ახალი საბჭოთა მეურნეობა. 1955 წლის შემოდგომაზე კოლმე- 
ურწეობებმა და საბჭოთა მეურნეობებმა მზრალად გაცილებით მეტი მიწა მოხ- 
ნეს, ვიდრე მოხნული იყო 1954 წლის შემოდგომაზე. 

ყაზახეთსა და მთელ რიგ სხვა აღმოსავლეთ რაიონებში, არახელსაყრელი 
მეტეოროლოგიური პირობების მიუხედავად, მარცვლეულის საერთო მოსავა– 
ლი მთელ საბჭოთა კავშირშე გაცილებით უფრო დიდი იყო, ვიდრე 1954 წელს. 

სიმინდის მარცვლის საერთო მოსავალი გადიდდა “3,6-ჯერ და. ბევრად 
უფრო გადიდდა სიმინდის მწვანე მასას მოსავალი, რომელიც გამოყენებუ- | 
ლია სასილოსედ და პირუტყვის მწვანე საკვებად. : 

მარცვლეული კულტურების კარგი მოსავალი 1955 წელს მოვიდა უკრაი- 
ნის სს რესპუბლიკაში, მოლდავეთის სს რესპუბლიკაში, ცენტრალურ შავნია- 
დაგიან ოლქებში, ვოლგისპურეთისა და ჩრდილოეთ კავკასიის მთელ რიგ ოლ- 
ქებში, აგრეთვე ზოგიერთ სხვა რაიონში. 

საბოჭკღლე სელის ბოჭკოს საერთო მოსავალი L954 წ ნ შ რებ 
ე კოს საე ს ელთა ედარებით 

გადიდდა 74 პროცენტით, მაქრის ჭარხლისა–-54 პროცენტით, ი მზესუმზირასი -- 
თითქმის 2-ჯერ, ბოსტნეულისა –- 12 პროცენტათ, ბამბისა და კარტოფილის 
მოსავალი 1954 წლისაზე რამდენადმე ნაკლებია, 

1955 წელს მოსავლის აღება მოეწყო უფრო მოკლე ვადებში. მაგრამ ე 8 ' „ მაგრა 
ბევრ სლიმი ბიბა მცხ» და თრმპოდა მეურნეობას მოსავლის აღებესას 
ჯერ კიდევ პქონდა მარცვლეულისა და სხვა სასოფლო–სამ; რნეო უოლირთო– 
რების მნიშვნელოვანი დანაკარგები, ათე იარო 

გადიდდა მეცხოველეობას პროდუქტების-– რძის, ხორცის, მატყლის, რც- 
ხის წარმოება. რძის წარმოება კოლმეურნეობებში 1955 წელს 31 ა რენვას 2. 
დიდდა. ერთი ძროხის წველადობა კოლმეურნეობებში 1954 წლის 1 ოქტომბ- 
რიდან 1955 წლის 1 ოქტომბრამდე გადიდდა 16 პროცენტით, ხოლო 1955 
წლის მეოთხე კვარტალში, 1954 წლის იმავე პერიოდთან შედარებით -- 
ერთნახევარჯერ და უფრო მეტად. მაგრამ მეცხოველეობის პროდუქტების 
წარმოება 100 ჰექტარ სასოფლო-სამეურნეო საგარგულებზე, აგრეთვე პირ- 
უტყვის პროდუქტიულობა ბევრ კოლმეურნეობასა და საბჭოთა მეურნეობა- 
მი ჯერ კიდევ დაბალ დონეზეა. 

გადიდდა ყველა სახეობის პროდუქტიული პირუტყვის ს ადობა, აღწე- 
რის მონაცემებით, ყველა კატეგორიის მეურნეობების ა კალეუბი 
ბას, საბჭოთა მეურნეობების, კოლმეურნეების, მუშებისა და მოსამსახურეე- 
ბის –– პროდუქტიული პირუტყვის საერთო სულადობა 1955 წლის 1 ოქტომ- 
ბრისათვის 1954 წლის 1 ოქტომბერთან შედარებით შეადგენდა (მილიონ სუ- 
ლობით): 

  

1954 წლის 1955 წლის 
1 ოქტომბრისათვის 1 ოქტომბრისათვის 

მსხვილფეხა რქიანი პირუტყვი 64,9 67,0 
მათ შორის ძროხა 27,9 29,2 

ღორი 51.1 92.1 
ცხვარი 11 #5 “ 124,9 

“ამრიგად, მსხვილფება რქიაწი პირ ის სულადობა 1954 იი, ოქ- ტომბრიდან 1955 წლის 1 ერამწრამის გაღასტა 31 ხლევეე ქეი პრა 
ხისა –– 1,7 მილიონი სულით, ღორისა –- 1 ნილიონი სულით და ცხვრისა –-- 
–- 7,4 მილიონი სულით. 

საზოგადოებრივი პირუტყვის სულადობა კოლშიურწეობიბში 1954 იის 
L ოქტომბრიდან 1955 წლის 1 ოქტომბრამდე რია „ესაა. – 5 აი 
ცენტით, ღორისა –- 3 პროცენტით და ცხვრისა -- 2 პროცენტით, პირ ყვის 
შენ დის სსრ კავშირის საბჭოთა მეურნეობების სამინისტროს საბჭპოთ· მე- 
ურნეობებში იმავე ფრუდს გადიდდა: ძროხისა –- 7 პროცენტით, რამაიანა 
–- 9 პროცენტით, ცხვრისა –- 5 პროცენტით. გადიდდა კოლმეურნეთა, მუ- 
შათა და მოსამსახურეთა პირად საკუთრებაში მყოფი ძროხისა და ცხვრის სუ. 
ლადობა., 

კოლმეურნეობებსა და საბჭოთა მეურნეობებში მნიშვნელოვანი „მუშაობა 
მასი იდი შეცნოველცონან საკვები ბაზის განსამტკიცებლად და საკვები რე- 
სურსების გასადიდებლად, 1955 წელს კოლშიურნეობებმა 1954 წელთან შედა- 
რებით გაადიდეს საზოგადოებრივი პარტტევის ს საკეზი ს დამზალება სააღნი 
კვების პერიოდისათვის გაუმჯობესდა საკვების ხარისხობრივი შემადგენ- 

ა მარცვლეულის, დასილოსებული სიმინდის ტაროებისა 5 გამხი თო დამ– 
ზადების გადიღების გზით. ფართო მასშტაბით განხორციელდა სასილოსე ნა–- ა. 
გებობათა მშენებლობა. მაგრამ მთელ რიგ რაიონებში პირუტყვის სულადობა 5 
კოლმეურნეობებსა და საბჭოთა მეურნეობებში ჯერ კიდევ არ არის საკმაოდ ამ 
უზრუნველყოფილი საკვებითა „და მეცხოველეობის ნაგებობებით. 

ადიდდა სასოფლო-სამეურნეო. პროდუქტების სახელმწიფო 
და შესყიდვა. 1955 წელს ჩაბარდა და მიეყიდა სახელმწიფოს 147 მილიონი 
ფუთით მეტი პური, ვიდრე 1954 წელს. 1954 წელთან შედარებით მნიშვენე– 
ლოვნად მეტი დამზადდა მაქრის ჭარხალი, სელის ბოჭკო, სელის თესლი, მზე– 
სუმზირა და ბოსტნეული, აგრეთვე რძე, ხორცი, კვერცხი და მატყლი, 

1955 წ გრძელდებოდა სოფლის შეურნეობის მატერიალურ-ტექნი 
რი ბაზის აფბა განმტკიცება. ' 'ხოკა/ მეუორნეობამ 1955 წაი სა 218 
ათასი ტრაქტორი (15-ძალიანზე გაანგარიშებით), 112 ათასი სატვირთო : 
მობილი, 46 ათასი მარცვლეულის კომბაინი, 90 ათასზე მეტი მარცვლეულის 
კომბაინის შემგროვებელი, 15 ათასი კარტოფილის ასაღები კომბაინი, 7 ათასი 

"(დასასრული მე-4 გვერდზე) _ 
  

დამზადება 

 



  

სსრ პავშირის სპხალხო მეურნეობის განვ , I9§§ წლიV“ / . 
სახელმწიფო გეგმის შესრულების შედეგების შესახე24299-9. 

სსრ პავშირის მინისტრთა საბპოსთან არსეგული ცენტრალური სტატისტიკური სამმართველოს 0ნობა 
(დასასრული) ; 

სასილოსე კულტურების ასაღები კომბაინი, 4 ათასი სიმანტდის ასაღები კომ- 
ბაინი, 7 ათასი მაქრის ჭარხლის ასაღები კომბაინი, 98 ათასი ტრაქტორის გუ- 

თანი, 119 ათასი ტრაქტორის სათესი მანქანა, 105 ათასი ტრაქტორის კულტი- 
ვატორი, 23 ათასი ტრაქტორის სათიბი მანქანა და ნიადაგის დასამუშავებელი, 

სათესი და მოსავლის ასაღები ბევრი სხვა მანქანა, აგრეთვე მეცხოველეობის 
ფერმების მანქანები და მოწყობილობა. 

სოფლის მეურნეობის ტექნიკური აღჭურვილობის ზრდამ შესაძლებელი 
გახადა კიდევ მეტად განხორციელებულიყო კოლმეურნეობებსა და საბჭოთა 
მეურნეობებში სსფარო სამეერჩარ სამუშაოთა მექანიზაცია. მანქანა-ტრაქ- 
ტორთა სადგურებმა 1955 წელს კოლმეურნეობებში 11 პროცენტით მეტი 
სასოფლო-სამეურნეო სამუშაოები შეასრულეს, ვიდრე 1954 წელს. თითქმის 
მთლიანად მექანიზებულია კოლმეურნეობებში ანეულისა და მზრალის ხვნა, 

მარცვლეული კულტურების, ბამბისა და. შაქრის ჭარხლის თეა კომბაინებით 

აღებულია მთელი მარცვლეული კულტურების 80 აროცეშთ ე მეტი. ამავე 
დროს ჩამორჩება საბოჭქკოე სელის თესვისა და აღების, სიმინდის, კოეოც= 

ლის, შაქრის ჭარხლის, ბამბის აღების, თივის აღებისა და დასილოსების 
მუშაოთა მექანიზაცია, საკმაო რაოდენობით არ წარმოებულა მარცვლეული 
კულტურების ცალცალკე აღება, მეტად არასაკმაოა შრომატევად სამუშაოთა 

მექანიზაციის დონე კოლმეურნეობათა მეცხოველეობის ფერმებში. ბევრ მან– 
ქანა-ტრაქტორთა სადგურში დამაკმაყოფილებლად არ არის გამოყენებული 
ტრაქტორებისა და მანქანების პარკი; განსაკუთრებით არადამაკმაყოფილებლად 

იყენებენ რთულ მანქანებს ტექნიკური კულტურების ასაღებად. ბევრი მანქანა- 
ტრაქტორთა სადგური მთლიანად ვერ ასრულებს კოლშეურნეობებთან დადე– 
ბული ხელშეკრულებებით ნაკისრ ვალდებულებებს. მთლიანად არ არის შეს- 

რულებული კოლშეურნეობათა ე ექტროფიკაციისა და სასოფლო. ჰიდრო- 

ელექტროსადგურების მშენებლობის. დაწესებული დავალებანი. 

XV. რკინიგზის, წყლისა და საავტო.იმო ბილო, ტრანსპო.რტით 
ტვირთზიდვის ზრდა 

რკინიგზის ტრანსპორტის 1955 წლის ტვირთბრუნვის წლიური გეგმა შეს- 

რულებულია გადამეტებით, 1954 წელთან შედარებით ტვირთბრუნვა გადიდდა 

13 პროცენტით. 

კავის კვატი)! საშუალო სადღეღამისო დატვირთვის 1955 წლის საერთო 

გეგმა მესრულებულია 103 პროცენტით. მთლიანად და გადამეტებით შესრულე- 

ბულია ქვანახშირის, ნავთობისა და ნავთობპროდუქტების, ტორფის, მადნის, 

შავი ლითონების, მინერალურ-საშენი მასალების, მარილის, მარცვლის, ფქვი– 

ლის გადაზიდვის გეგმა. არ არის შესრულებული კოქსის, მეშის, ხე-ტყის 

მინერალური სასუქებისა და ბამბის ტვირთების გადაზიდვის ავირთების, 

_– 

ორი თ>,. 

4 სატვირთო ვაგონის ბრუნვის დაჩქარების 1955 წლის დავალება მთლიანად 
ქსელში შესრულებულია, მაგრამ ცალკეულ რკინიგზებს ეს დავალება არ 
შეუსრულებიათ. 

შესრულებულია სატვირთო მატარებლების მოძრაობის კომერციული ჩიჩ- 

ქარის დავალება. სატვირთო მატარებლის საშუალო წონა 1954 წელთან შედა–- 

რებით გადიდდა 6 პროცენტით; შემცირდა სათბობის ხარჯვა ტონა ––- კილო–- 

მეტრზე. მაგრამ რკინიგზის ტრანსპორტზე ჯერ კიდევ დიდია ვაგონების მოც- 

დენა სატვირთო ოპერაციების დროს და ტექნიკურ სადგურებზე. 

საზღვაო ტრანსპორტმა ტვირთბრუნვისა და ტვირთის გადახიდვის წლი– 

ური გეგმა შეასრულა. საზღვაო ტრანსპორტის ტვირთბრუნვა 1955 წელს 1954 

წელთან შედარებით გადიდდა 22 პროცენტით. საზღვაო გემების მოცდენა 

1955 წელს 1954 წელთან შედარებით რამდენადმე შემცირდა, მაგრა ჯერ 

იდევ მნთმენელოვანია. ) : ა : 

სამდინარო ტრანსპორტმა ტვირთზიდვის წლიური გეგმა შეასრულა. სამ- 

დინარო ტრანსპორტის ტვირთბრუნვა 1955 წელს 1954 წელთან შედარებით 

გადიდდა 8 პროცენტით. გადამეტებით შესრულებულია ხე-ტყისა და შეშის 

ტივებად გადაზიდვის, ქვანახშირის, ლითონების, მინერალურ-საშენი მასალე- 

ბის, ბამბისა და მარილის გადაზიდვის გეგმა. არ შესრულებოლა ნავთობის და 

ნავთობპროდუქტების ჩასხმით გადაზიდვის, ხე-ტყისა და შეშის გემებით, მად– 

წის, ცემენტის, თევზისა და თევზპროდუქტების გარაზიდვის გეგმა. 1955 წელს 

სამდინარო ფლოტის გამოყენების დავალება არ შესრულებულა. სამდინარო 

გემების მოცდენა კვლავ დიდია. ' : ; : 

საერთო სარგებლობის საავტომობილო ტრანსპორტის ტვირთბრუნვა 1I955 

წელს 1954 წელთან შედარებით გადიდდა 33 პროცენტით, ხოლო ტვირთების 

გადაზიდვა –- 48 პროცენტით. შემდგომ განვითარდა ტვირთების ცენტრალი- 

ზებული გადაზიდვა. სსრ კავშირის საავტომობილო რანსპორტისა და იზა–- 

რჰეცილების სამინისტრომ ტვირთების გადაზიდვის გეგმა შეასრულა 100,1 

პროცენტით. ეს სამინისტრო საავტომობილო ტრანსპორტს უკეთ იყენებს, 

ვიდრე სხვა სამინისტროები და უწყებები. მაგრამ საერთო სარგებლობის სა–- 

ტვირთო ავტომობილების მოცდენა და ფუჭი გარბენა კვლავ დიდია. 

XI. კაპიტალური მშენებლობის ზრდა 

სახელმშიფო კაპიტალურ დაბანდებათა მოცულობამ 1955 წელს შეადგინა 

106 პროცენტი 1954 წელთან შედარებით. კაპიტალურ დაბანდებათა წლიური 

გეგმა მთლიანად სახალხო მეურნეობაში შესრულებულია 95 პროცენტით. 

მშენებლობის სამინისტროებმა და მოსკოვის მშენებლობის მთავარმა სა 

მართველომ სამშენებლო-სამონტაჟო სამუშაოთა წლიური გეგმა შეასრულეს 

შემდეგნაირად: 

კ 

1955 წლის 1955 წელი 
წლიური გეგმის პროცენტობით 

შესრულების 1954 წელთან 

პროცენტი შედარებეთ 

სსრ კავშირის მშენებლობის სამინესტრო 100,1 108 

სსრ კავშირის მეტალურგიული და ქიმაური 

მრეწველობის საწარმოთა მშენებლობის 

სამინისტრო 04 109 

ქვანახშირის მრეწველობის საწარმოთა მშე- 

ნებლობის სამინისტრო 84 107 

ნავთის მრეწველობის საწარმოთა მშენებ- 

ლობის სამინისტრო საა. 93 . 

ელექტროსადგურების მშენებლობის სამინისტრო 95 

სატრანსპორტო მშენებლობის სამინისტრო 95 105 

სსრ კავშერის საქალაქო და სასოფლო მშე– 

ნებლობის სამინისტრო 2. (2 

მოსკოვის მშენებლობის მთავარი სამმართველო 

1955 ს ამუშავდა 800-ზე მეტი დიდი სახელმწიფო სამრეწველო. სა- 

წარმო. ს სანი მავრიეობის ყველა დარგში გადიდდა საწარმოო სიმძლავ– 

რეები. 

აიგო და მწყობრში ჩადგა მთელი რიგი ახალი დიდი ელექტროსადგურები, 

მათ შორის კახოვკის, გორკის, ნარვის, კნიაჟეგუბის ჰიდროელექტროსადგუ- 

რები. უკვე იძლევა სამრეწველო დენს კუიზიშევის ჰიდროელექტროსადგურის 

პირველი აგრეგატი. მწყობრში ჩადგნენ ჩერეპოვეცის მეტალურგიული ქარ- 
ხნის პირველი აგრეგატები. ამუშავდა სამხრეთის სამთო, გამამდიდრებელი კომ- 

ბინატი კრივოი როგში, სუმგაიტის ალუმინის ქარხანა და მეტალურგიული და 

მადნის მრეწველობის მთელი რიგი სხვა საწარმოები. აშუმავდა ნოვო-იშიმ- 

ბაის და ომსკის წავთობგადა შე შავებელი ქარხნები, ტუიმაზიომსკის ნავთობ– 

სადენი; ახალი ქვანახშირი არააა და ჭრილები; მანქანათშშენებელი მრე- 

წველობის საწარმოები, სამარყანდის სუპერფოსფატის ქარხანა; სამენ მასა- 

ლათა მრეწველობის მთელი რიგი საწარმოები, · | 

გასული წლიდან პროდუქციას იძლევიან კამიშინის, ხერსონის, მეორე 

ბარნაულის ბამბე ლის კომბინატები, მინსკის კა ოლური კომბინატი. აშუშავ- 

და ზეთსაექსტრაქციო ქარხნები კოკანდში, ლესკში, კარშში, ხაბაროვსკში, მი- 

რონოვსკის, კობელიაკის, ნარკევიჩის შაქრის ქარხნები, აგრეთვე საკონსერვო 

საწარმოები და მსუბუქი და კვების მრეწველობის სხვა საწარმოები. 

ამავე დროს მთელ რიგ დარგებში საწარმოო სიმძლავრეთა მწემივებთ 

ბეგმა არ შესრულებულა. დიდი დანაკლისით არის შესრულებული სიმ ფა. 

რეთა ამუშავების გეგმა შავ და ფერად მეტალურგიაში, ქვანახშირის მრეწვე- 

ლობაში, ქიმიურ მრეწველობასა და საშენ მასალათა მრეწველობაში. ჯერ 

კიდევ არ არის აღმოფხვრილი კაპიტალურ დაბანდებათა დაქსაქსვა მრავალ 

მშენებლობაზე. : -.. ; ·-. 

(955 წელს დიდი სამუშაოებია შესრულებული კულტურულსაყოფა- 
სსვრები დანიმხიღენის ობიექტების, ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლების, 

„ჰყიდა შესადარ ფასებში 5 პროცენტით მეტი საქონელი, ვიდრე 1954 წელს, 

  
  

საავადმყოფოების, პოლიკლინიკების, საბავშვო ბაღებისა და ბაგების, პიო–- 

ნერთა ბანაკების, კინოთეატრების და სხვა კულტურულ-საყოფაცხოვრებო · 

დაწესებულებათა მმენებლობის დარგში. 

გასულ წელს მშენებელმა დომ რაცისშდ. მშენებლობის დირეგუფბი 

1954 წელთან შედარებით შეამცირეს, ბევრი მშენებელი ორგანიზაცია 19 

წელს რენტაბალოენათ ემასდემერი მშენებლობის ღირებულების შემცი- 

რების დავალება არ არის შესრულებული. 

მოსკოვში მშენებელი ორგანიზაციების გამსხვილებამ და ერთიანი ორგა- 

ნიზაციის ხა მოსავს შენ ბლობის მოა არი სანპართველოს შექმნამ დადე–- 

ბეთი შედეგი მოიტანა. მოსკოვის მშენებლობის თავარი სამმართვე– 

ლო ფართო მასშტაბით «იყენებს მშენებლობაში ასაწყობ რკინაბეტონის 

კონსტრუქციებსა და დეტალებს და სამშენებლო სამუშაოთა კომპლექსურ მე–- 

ქანიზაციას, რამაც სამუალება მისცა მას მნიშვნელოვნად გაედიდებინა შრომის 

ნაყოფიერება და მშენებლობის ღირებულება მოსკოვში 1954 წელთან შედა- 

რებით შეემცირებინა შვიდნახევარი პროცენტით. 
ტიპური დაპროექტების სამუშაოთა მოცულობა თუმცა ერთიორად გა- 

დიდდა 1954 წელთან შედარებით, მაგრამ მშენებლობა ტიპური პროექტებით 
საკმაო მასშტაბით არ წარმოებდა. მთელი რიგი სამინისტროებისა და უწყებე- 
ბის დამპროექტებელმა ორგანიზაციებმა ვერ უზრუნველყვეს ტიპური პროექ- 
ტების შემუშავება გეგმებით გათვალისწინებული მოცულობით. 

ბევრი“ შენობისა და ნაგებობის არქიტექტურულ გაფორმებაში დაშვებულ 
ზეღმეტობათა შედეგად უნაყოფოდ იხარჯებოდა მშენებლობაზე მიიშვნელო- 
ვანი სახელმწიფო სახსრები. 

გაღიდღა სამშენებლო მანქან ბისა და სატრანსპო საშ ბათა 
პარკი, 'რამდაწატმე მაომ ბარანი ს სამშენებლარ მანქანებისა და  ემანიზმების 
გამოყენება. მაგრამ მშენებლობაში ჯერ კიდევ საკმარისი არ არის ინდუსტრია- 
ლიზაციისა და სამუშაოთა შექანიზაციის დონე. ყველაზე ნაკლებად არის მექა– 

ნიზებული. დატვირთვა-გადმოტვირთვის სამუშაოები, ჯერ კიდევ ბევრად არის 
გამოყენებული ხელის შრომა მიწისა და სხვა სამუშაოთა შესრულების დროს. 

XII. სამინაო. და საზარეო. ვავრო.ბის ზრდა 

1955 წელს მოსახლეობას სახელმწიფო და კოოპერაციულმა ვაჭრობამ ში- 

ამასთან საცალო საქონელბრუნვა სამომხმარებლო კოოპერაციისა რომელიც 
ს აბორციელები ვიანი სოათ ი 1955 წელს 1954 წელთან შედარებით 6 

პროცენტით გადიდდა. გადაჭარბებით შესრულდა სახელმწიფო და კოოპერა- 
ციული ვაჭრობის საცალო საქონელბრუნვის წლიური გეგმა. 

ცალკეული სასურსათო საქონლის გაყიდვა 1955 წელს 1954 წელთან 
'მედარებით გადიდდა შემდეგი ოდენობით: ხორცის და ხორცის პრატუმტებია 
–-.7 პროცენტით, თევზის და თევზპროდუქტებისა –- (იმროცენტ ი. ყვე- 
ლისა –– 8 პროცენტით, რძის და რძის პროდუქტებისა –- 25 პროცენტით, 
კვერცხისა ––- 17 პროცენტით, ბოსტნეულისა –- 15 3 ნტით, ხ ა 
ბაღჩეულისა -–– 28 პროცენტით. 1955 წლის პირველ წიე ენი 
ერბო-კარაქი გაიყიდა, ვიდრე წინა წლის შესაბამი” პერიოდში, ხოლო 1955 
წლის მეოთხე კვარტალში ერბო-კარაქი 28 პროცენტით მეტი გაიყიდა, ვიდრე 
1954 წლის მეოთხე კვარტალში. 

I1955 წელს 1954 წელთან შედარებით გადიდდა ბევრი სამრეწველო სა- 
ქონლის გაყიდვა, კერძოდ: ტანსაცმლისა დღა თეთრეულისა ––- 9 პროცენტით, 
ტრიკოტაჟქის ნაჟარმისა –- 8 პროცენტით, წინდის ნაწარმისა –- 8 პროცენტით, 
აბრეშუმის ქსოვილებისა –- 4 პროცენტით, ფეხსაცმლისა –- 3 პროცენტით, 

სარეცხი საპნისა –- 4 პროცენტით. მნიშვნელოვნად გადიდღა კულტურულ- 
საყოფაცხოვრებო დანიშნულების საქონლის გაყიდვა: რადიომიმღებებისა –– 

20 პროცენტით, ტელევიზორებისა -– 60 პროცენტით, საათებისა –- 45 პრო- 
ცენტით, ფოტოაპარატებისა –- 27 პროცენტით, ავეჯისა –- 18 პროცენტით, 

საკერავი მანქანებისა –– 13 პროცენტით, სარეცხი მანქანებისა ––- 86 პროცენ- 

ტით, მაცივრებისა –- 65 პროცენტით, ველოსიპედებისა –- 17 პროცენტით, 

მოტოციკლებისა –– 15 პროცენტით, მსუბუქი ავტომობილებისა –- 22 პრო- 

ნტით. ! 
ფრაის საა და კოლშეურნეობებისათვის საწარმოო დანიშნულების სა- 

ქონლის მიყიდვა 1955 წელს 1954 წელთან შედარებით შემდეგი ოდენობით 
გადიდდა: სამასალე მერქნისა –– 30 პროცენტით, ცემენტისა –– I“ პროცენ- 

ტით, შიფერისა ––- 22 პროცენტით, ლურსმნისა –– 50 პროცენტით, ფანჯრის 
მინისა –– 12 პროცენტით. 

ჯერ კიდევ მთლიანად ვერ კმაყოფილდება მოსახლეობის გაზრდილი მო- 

თხოვნილება ზოგიერთ საქონელზე მთელ რიგ რაიონებში, ამავე დროს ზო- 

გიერთი სავაჭრო ორგანიზაცია სწორად ვერ ანაწილებს რაიონების მიხედვით 
საქონელს და ცალკეულ რაიონებში ს(ქონელი შეაქვს მოსახლეობის მოთხოვ- 
ნილების გაუთვალისწინებლად. სუსტად მუშაობენ იმისათვის, რომ საქონელ– 

ბრუნვაში დამატებითი საქონლის რესურსები მოაქც:უონ ადგილობრივი ნედ- 

ლეულისაგან საქონლის წარმოების უფრო ფართოდ განვითარების გზით, 

საკოლმეურნეო ბაზრებში 1954 წელთან შედარებით გადიდდა სასოფლო- 

სამეურნეო პროდუქტების, განსაკუთრებით . რძის, ბოსტნეულისა და ხილის 

გაყიდვა. საკოლმეურნეო ბაზრის ფასები 1955 წლის იანვარ-აგვისტოში უფრო 

დიდი იყო, ხოლო სექტემბერ-დეკემბერში უფრო. ნაკლები, ვიდრე წინა წლის 

იმავე პერიოდში. 1955 წლის მეოთხე კვარტალში იკლო პურის პროდუქტების, 
რძის, ერბო-კარაქის, ხილის, ბოსტნეულის საბაზრო ფასებმა. 

საგარეო ვაჭრობის დარგში საბჭოთა კავშირი 1955 წელს კვლავ აფარ- 

თოებდა ეკონომიურ კავშირურთიერთობას უცხოეთის ქვეყნებთან ––- გადიდდა 
იმ ქვეყნების რიცხვი რომლებთანაც საბჭოთა კავშირი საგარეო ვაჭრობის 

ოპერაციებს ახორციელებდა. 

VIII. მუმა-მოსამსახურეთა რიცხვი და შრომის 
ნაქო.ფიერების ზრდა. _ 

სსრ კავშირის სახალხო შეურნეობაში მუშა-მოსამსახურეთა რიცხვი 1955 
წლის დამლევისათვის შეადგენდა 47,9 მილიონ კაცს და 1 მილიონ 100 ათასი 
კაცით მეტი იყო, ვიდრე 1954 წლის დამლევისათვის. 

საწარმოო „დარგებში –– მრეწველობაში, მშენებლობაში, სოფლის ურ- 
ნეობაში, ტრანსპორტზე და კაქმირც 2580 «ობაში წყ ათა, აას 
მუშაკთა და სპეციალისტთა "საერთო რიცხვი 700 ათასი კაცით გადიდდა. სკოლე– 
ბის, სასწავლებლების, სამეცნიერო-საკვლევი და კულტურულ-საგანმანათლებ- 
ლო ს აწესეზუბვზე ბის მუშაკთა რიცხვი გადიდდა 170 ათასი კაცით, სამკურნალო 

და სანატორიულ-საკურორტო დაწესებულებათა მუშაკებისა –- 130 ათასი 
კაცით, ვაჭრობის, საზოგადოებრივი კვებძს და ს სასაწირ იმოსება მეურ- 
ნეობის მუშაკებისა –- 100 ათასი კაცით. 

1955 წელს სამინისტროები და უწყებები ავ ახორციელებდნენ ღონის- 
ძიებებს, რათა აღმოე ფხვრათ ირარი. "2 მაიიელეიი. 
აღმოეფხვრათ ზედმეტობა მმართველობის პერსონალის შტატებში, იიან 
დაკავშირებით სამმართველო აპარატის მუშაკთა ნაწილმა უშუალოდ წარმოე- 
ბაში დაიწყო მუშაობა. 

1955 წელს, ისევე როგორც წინა წლებში, უმუშევრობა საბჭოთა კავშირ- 

გასულ წელს ტექნიკური სახ ნო, რკინიგზის სასწავლებლები, სოფ- 
ლის შეურნეობის მექანიზ აI1- . ლები და რეშე ყია. 
სწავლების სკოლები ი ღემმრყარს და ეწველობაში, მშენებლობაზე, ტრანს- 
პორტზე და სოფლის მეურნეობაში სამუშაოდ გაიგზავნა 650 ათასზე მეტი 
ახალგაზრდა კვალიფიციური მუშა, აქედან 280 ათასზე მეტი მექანიზატორი, 

გაიგზავნა სოფლის შეურნეობაში. 

ინდივიდუალურ-ბრიგადული სწავლების ღა უშუალოდ წარმოებაში მო- 
წყობილი კურსებისა და სკოლების სისტემის საშუალებით 1955 წელს კვალი- 
ფიკაცია აიმაღლა და ისწავლა 7 მილიონ 600 ათასმა შუშამ და მოსამსახურემ. 

_ მუშათა შრომის ნაყოფიერება 1955 წელს 1954 წელთან შედარებით 
მრეწველობაში გადიდდა 8 პროცენტით და მშენებლობაში 10 პროცენტით. 
შრომის ნაყოფიერების გადიდების წლიური გეგმა მთლიანად როგორც შრე მე" 
ლობაში, ისე მშენებლობაში შესრულებულია. მაგრამ მრეწვე ამი 1955 
წელს შრომის ნაყოფიერების გადიდების გეგმა ვერ შეასრულეს სსრ' კავშერის 

სატყეო მრეწველობის სამინისტროს ხე-ტყის დამამზადიბელმა საწარმოებმა 

L დაზღვე პენსიები რუნ. 
მრავალშვილიან და აიჭონერა დედებს, სტიპენდიე 

შუალო სპეციალურ 

    

  

   

  

    
   

   

  

    
     

   
    

   
    
   

  

    

  · 
# თარების 1955 

ტროებში, რომლებმაც შეპსტედეს · მილია შიის წაიფსისს 
ბევრმა საწარმომ და მშენებლობამ ვერ შეასრულა შრომის. ნაყოფიერეს ი 
დიდების მათთვის დაწესებული დავალებანი,  , ავმა აეი მა. 2 

LX. ნაციონალური შემოსავლის ზრდა და ხალხის ცხო. ვრების _ 
მატერიალური და კულტურული დონის ამაღლება · 

ასულ 1955 წელს მიღწეულია ხალხის მატერიალური კეთილდღ 
და ცხოვრების კულტურული დონის შემდგომი ამაღ ენა ყვა ეღავი ბ 

სსრ კავშირის ნაციონალური შემოსავალი 1955 წელს 1954 წელთან 
რებით: 10 პროცენტით გად აბა ააფვას ი ააქვს აი. 

ნაციონალური ს (მრსაალის ზრდამ შესაძლებელი გახადა მუშების, . პო სამსა- 

ხურეებისა და გლეხების შემოსავლის შემდგომი გადიდების, კოლმეურნეობათ 
საზოგადოებრივი ფონდების, %. ლმწიფო კაპიტალურ დაბანდებათა და 
რიალური რე რგო გადიდების უ რუნველყოფა. .. აივ ა. ნანი 8 ი. 

მოსახლე 1955 წე , ის აწევის, | წინა წ ბში, , სახელმწიფოს 

ხარჯზე ულო დახმარება ს შემწეოსა უვ“. სამსახურეთა სოციალური 
აზით, , C ებ ო რი უზრუნველყოფის ხახით, · აა მრრერ ე ე ა ლეი სბ. 1. 

სამედიცინო დახმარება, სანატორიუმებისა დღა დასასვენებელი სახლების საგ- 

ზურები უფასოდ და შეღავათიან ფასებში, უფასო სწავლება და კვალიფიკა- 
ციის ამაღლება და მთელი რიგი სხვა შემწეობა და შეღავათი. გარდა ამისა, ყველა 

მუშამ და მოსამსახურემ ხელფასის შენახვით მიიღო შვებულება სულ მცირე 
ორი კვირის ხანგრძლივობით, ხოლო მთელი რიგი პროფესიების მუშაკებმა –– 

უფრო ხანგრძლივი შვებულება. 1955 წელს მოსახლეობამ მთელი აღნიშნული 
შემწეობა და ”შელღავათი მიიღო 154 მილიარდი.. მანეთის რაოდენ: უბით ან 

5 პროცენტით მეტი, ვიდრე 1954 წელს... ს ყი ააა... 
1955 წელს გადიდდა კოლმეურნეებისათვის მა 

მიცემა შრომადღეებ ე. წინასწარი მონაცემებით, კო 
ზე შეც ათ თითქმის 370 მილიონი ფუთით მეტი მარცვლეული, ვიდრე 1954 
წლის მოსავლიდან.. კოლმეურნეებსა და: სატრამრონოუივინდი იი მუშებს 
შრომადღეებზე ფულის მიცემა აუდიდდებათ დაახლოებით 10 პროცენ ით, 
ს! წელინად ფულადი ხე რდით, გლეხთა ფულადი და ნატურალუ 
რი შემოსავ დიდებით ახელმწიფოს ზარჯზე შემწეობისა და შეღავათე- 
ბის ზრდით შემოსავლის საერთო თანხა 1955 წელს 1954 ეა შედარებით 
შესადარ ფასებში გაუდიდდღათ: მუშებსა და მოსამსახურე სავესიი ს თით, 
გლეხებს კი –- 7 პროცენტით. უხნი : სე ვიციი აიი V 

მუშების, მოსამსახურეებისა და გლეხების ფულადი მების ელო ზრდას- 
თან დაკავშირებით მოსახლეობის ანაბრები შემნახველ სალაროებში წელიწად- 
ში გადიდდა 5 მილიარდ მანეთზე მეტით. მაია ბბ აიი აწე 

MM 1955 წელს მიღწეულია შემდგომი წარმატებები სოციალისტური კულტუ- 
ყველა დარგში. წებ გია იაია ია. 
ყველა სახეობის სკოლებში, სასწავლებლებსა და ტექნიკუმებში სწავლობს 

თითქმის 35 მილიონი კაცი. საშუალო მესას ლენი ი, 
რებით საშუალო სკოლების (მათ შორის შუშა და სოფლის ახალგაზრდო? 
სკოლების) 8-10 კლასების მოსწავლეთა მაა ელბა 1954 წელთან შედარებით 
გადიდდა 157 ათასით, აქედან სოფელ ადგილებში –-– 90 ათასით; 'სამუალო _ 
სკოლების მე-10 კლასებიდან გამოშვება ამავე პერიოდში გადიდდა 23 პრო- 

ცე' ით. " (აყვე 3 საზია9 ი. ; ა 

უმაღლეს სასწავლებლებში (მათ შორის დაუსწრებლებში) სწავლო 
რთ მილიონ 865 თინ სტუდენტი ანუ 135 მაპხერ მების ეიუნე 295 ელს, 

ტექნიჯუმებსა და სხვა საშუალო სპეციალურ სასწავლებლებში (მათ შორის 
დაუსწრებლებში) სწავლობდა ერთ მილიონ 900 ათასზე მეტი კაცი ანუ :100 და 
მეტი ათასით მეტი, ვიდრე 1954 წელს. : . 

უმაღლესმა და ს სმფაღს სპეც )რმა სასწავლებლებმს 1955 წელს · 
მოუშვეს ნ ათასზე ახალგაზრდა სპეციალისტი ––- 70 ათასით აია. ა 

1954 წელს, გადიდდა ასპირანტთა რაოდენობა უმაღლეს სასწავლებლე 
სამეცნიერო დაწესებულებებში. : პე წი მერაბს ა 

არმოებისაგან მოუოწყვეტლივ საღამოს და დაუსწრებელ უმაღლეს და 
( სასწავლებლებში, მუშა და სოფლის ახალგაზრდო ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლებსა და მოზრდილთა სკოლებში 1955 

სწავლობდა 3 მილიონი შრა).. (ყი) სსა იბ ა თეი. ს | 

სა სემ სეციასესიიროერი რაოდენობა რომლებიც დასაქმებული %ზრიან.· 
სახალხო მეურნეობაში და დამთავრებული უმაღლესი ან სა” სპეცია- 
ლური განათლება აქვთ, 8955 მ-ს 11 პროცენტით მეტი იყო, ვიღრე 
1954 წელს. 15 

გადიდდა ბიბლიოთეკებისა და საკლუბო დაწესებულებათა ქსელი. 1955. 
წელს ჩვენს ქვეყანაში იყო 390 ათასზე მეტი. ყვ ს ნაზეობის“ ჩიმდმიაიეკა, 
რომლებსაც ჰქონდათ დაახლოებით 1 მილიარდ 300 მილიონი ცალი წიგნი. 
გასულ წელს გამოცემული წიგნების ტირაჟი შეადგენს 1 მილიარდზე მეტ. · 
8 : “ე ჟურნალ-გაზეთების, პერიოდული კრებულებისა და ბიულე- 
ენები ი... ' ას სიტიფ ი. 

კინოდანადგართა რაოდენობამ 1955 წლის დამლევისათვის გიმოვერბა 
58 ათასს 1954 წლის 55 ათასთან შედარებით. 1955 წელს მოქმედება დაიწყეს ე ' 
სატელევიზიო ცენტრებმა რიგაში, ტალინში, ომსკში, ტომსკში, მიერი იასკაა 

და ვლადივოსტოკ >. წე! 
1955 წლის ზაფხულში 5 შილიონ 800 ათასი ბავშვი და მოზარდი ისვენებ- 

და პიონერთა სარაკებში საბავშვო სანატორიუმებში, საექსკურსიო-ტ' 
აშ ან გაგზავნილი იყო ზაფ 

  

ლეულისა და ფულის #- 
ააწვებ მიბმადე. ს. 

    

    
   

      
    

  

   

  

   
   
    

    

    

  

   
   

    

    

   
   
     

  

    

    

     

    

      

     

    

   
    

    

  

ტა 

რისტულ 
პერიოდში სააგარაკო ადგილებში Iა- 

ბავშვო ბაღებთან, საბავშვო სახლებთან და საბავშვო საგანთან -რთპი. ; 
1955 წელს კვლავ ფართოვდებოდა იი ოების, სამმობიარო სახ- 

ლების, დისპანსერების, სანატორიუმებისა და დასასვენებელი სახლების, “ა- 
აევო ბაგებისა და სხვა სამკურნალო და სანიტარ ლაპხისიტიქ56. რ და- 
წესებულებათა, აგრეთვე საბავშვო ბაღების ქსელი. საავადმყოფოების საწოლ- 
თა რაოდენობა 1955 წელს გადიდდა 60 ათასით და მეტით, ადგილების რაო- 
დენობა მუდმივ საბავშვო ბაგებში –- 45 ათასით და მეტით, ადგილების რაო- 
დენობა ხხ და დასასვენებელ სახლებში –– 14 ათასით, იმ პირთა 
რაოდენობა, ვინც სანატორიომებში ი მახიააოზდი და დასასვენებელ სახლებ- 
ში ისვენებდა, 1955 წელს 170 ათასით და მეტით გადიდდა 1954 წელთან შე- 
დარებეთ. ექიმების რაოდენობა 1954 წელთან შედარებით თითქმის 12 ათასით 
გადიდდა. მედიკამენტების, სამედიცინო მოწყობილობისა და ინსტრუმენტების 
წარმოება 1955 წელს 29 პროცენტით გადიდდა. ” 
“1955 წელს გრძელდებოდა მუშაობა ქალა, ბის, დაბებისა და სასოფლო 

რაიონული ცენტრების მაილმიშ ე ბს. კო არეას სსყმანშოთა –- წყალ 
სადენების, ახრანიცისს. აბანოებისა და სამრეცხაოების მშენებლობის, ტრამ- 
ვაის, სატროლეიბუსო და საავტომობილო მიმოსვლის გაფართოების, საცხოვრე“ 
ბელი შენობების თბოფიკაციისა და გაზიფიკაციის დარგში. გასულ წელს წარ- 
მოებდა ბინების გაზიფიკაცია ტულაში, ივანოვოში, ყაზანში, 'კოლომნაში, 
დწეპროძერჟინსკში, ვინი, (ლვოვის ოლქი); გადიდღა გაზიფიცირებული 
ბინების რაოდენობა ს მასკოლში, ლენინგრადში, „რადში, ე სარიანსკში, 
რიაზანში, კრასნოდარში, სარატოვსა და სხვა ქალაქებში. ახლად გაიხსნა სა 

ტროლეიბუსო მიმოსვლა აფალენებად ი, ოზსკში, ტამბოვსა და კიროვაბადში. 
ამუშავდა ვ. ი. ლენინის სახელობის მეტროპო ნის პირველი რიგი 

ლენინგრადში, რომლის საექსპლოატაციო ლიანდაგის საგრძე 10,8 კილომეტრს 
რის. ვაარ 

1954 წელთან შედარებით გა ა კაპიტალური დ ებანი საბინაო 
მშენებლობაში. სახე : საწარმოებმა, სმა. მიაი ილობრივმა 
საბჭოებმა, აგრეთვე მათის და მუშათა დაბების მოსახ ობამ სახელმწი- | 
ფო კრედიტის დახმარებით და საკუთარი სახსრებით 1955 წელს ააგეს 35 მი“ 
ლიონი კვადრატული მეტრი საერთო ფართობის საცხოვრებელი აიწია +. გარდა 
ამისა, სოფელ ადგილებში გასულ წელს აშენდა 600 ათასზე მეტი საცხოვრე“ 
ბელი სახლი კოლმეურნეებისა და სოფლის ი ელოებცილოთ ის. აზა 

მნიშვნელოვანი აობა სრულდებოდა ქალაქებში, დანებს? და სასოფ- 
ლო რაიონულ ცენტრებში ქ ჩებისა და მოედნების მოასფალტებისა და მო- 
კირწყვლის, გარეგანათების, პარკების, ბაღებისა და ბულვარების მოწყობის» 
და გაფართოების დარგში. ... , · 

1955 წელს ყს6 კავშირის სახალხო მაუხნეობის განვითარების სახელ” 
მწიფო ხტის ას სის შედეგები მოწმობ წ სსრ ს აეშირი. მთელი სა“ შესრუ ე 
ხალხო მეურწეობის ს ანტსწყებ ზრდას და 1955 წ, –-– მეხუთე ხუთწლედის 

უკანასკნელი წლის წლიური გეგმის დავალებათა ნმავები შესრულებას 

· სსრ კავშირის მინისტრთა საგჰოსთან არსებული 
ცენტრალური სტატისტიპშრი სამმართველო _ “.   და სსრ კავშირის თევზის მრეწველობის სა ინისტროს საწარმოებმა, სამინისტ- 

„-“ 1 

რედაქტორი ზ. ფირცხალავა. 
  

  

ე 00125 

    

  

პოლიგრაფიული კომბინატი „კომუნისტი“, ღეს ქ. M 14. 
  

   


	Komunisti_1956_N27-001
	Komunisti_1956_N27-002
	Komunisti_1956_N27-003
	Komunisti_1956_N27-004

